
Vienybė
MOTERŲ VIENYBES BALIUS 

BIRŽELIO 9

Motery Vienybės tradicinis pa
vasarinis Šokly balius ir vakarie
nė įvyks birželio 9-tą d, Knights 
of Columbus salėje, 616 Jamaica 
Ave. prie Hale Ave., Brooklyn, 
N. Y. Pradžia 8-tą valandą vaka
re. Maloniai kviečiame dalyvauti. 
Auka $11.00. Bus Door Prize ir 
Šokiams. Iki malonaus pasimaty
mo. KOMITETAS

LIUDO STUKO vadovaujamas 21- 
buokliy sekstetas ir Cleveland© 
“Grandinėlės” Šokėjai, kartu su 
latviais ir estais, dalyvaus Ame
rikos pabaltiečly meno festivalyje 
birželio 17 d. Gardens State Arts 
centre, New Jersey.

ALDONA KEPALAITE, newyor- 
kletė pianistė, gegužės 14 d. Phi- 
ladelphijos Ethical Society patal
pose turėjo savo koncertą. Atliko 
Bacho, Choplno, Debussy, Llszto ir 
kt, kompozitorly kūrinius.

J. MATULAITIENĖS TAUTINIŲ 
Šokių kursai new yorke

Jadvygos Matulaitienės iniciaty
va balandžio 7 New Yorke sureng
ti tautiniy šokią kursai New Yorko 
tautiniy šokią ilgametė vadovė pa
kvietė tautiniy šokią mokytojus 
net iš 14 lietuviy koloniją. Kur
suose dalyvavo atstovai'iš 4 vie- 
tovlą: Brockton, Mass,, Hart
ford, Conn., New Yorko ir Wa
shington, D. C.

Studentai Išmokyti naują žaidi
mą su dainelėmis jauniesiem, taip 
pat ir tautiniy šokią vyresnie
siems Dainelės ir šokly muzika 
kursą metą įrašyta juostelėse. 
Šią juostelę kuršy dalyviai ir kur
suose nedalyvavę gali gauti pas 
J. ^Matulaitienę.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje sukaktuvinis vajus tebevyksta. Kur SLA nariai bedalyvautų, 
visur paminimas vajus. Iš kairės prie stalo sėdi: dr. Jokūbas Stukas, nugara Loreta Stukienė, 
Algirdas Kačanauskas, mokytoja Sofija Castera. Anoj pusėj stalo: SLA iždo globėjas adv. Ste
ponas Briedis, Jr.,'SLA iždininkė Euphrosine Mikužiūtė, Margučių vakaro ved. Bronė Spūdienė, 
Vienybės leidėja Valerija Tysliavienė, SLA prez. Povilas Dargis, SLAviceprez. Aleksandras 
Čaplikas, Kalba Vienybės redaktorius ir SLA organizatorius Jonas Valaitis.

Salomėjos Narkėliūnaitės nuotraukos
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ĮDOMUS MARGUČIŲ VAKARAS

Lietuviy Darbininką draugijos 7- 
osios Kuopos Atvelykio renginys 
pasisekė; už gražiausius margu
čius Kuopa davė dovaną, o narės 
surinko savo darbo ar pirktus daik
tus ir juos laimėjimo būdu paskirs
tė dalyviams. Adv. S. Briedis kas
met skiria gražią dovaną. Ir šie
met ji buvo $25 vertės. Laimėjo 
Danielius Averka.

Dalyvius gražiai pasveikino 
pirm. Bronė Spūdlenė. L. Šatei
kienė papasakojo Margučią istori
ją

Dalyvią tarpe nemažai iškiliu 
svečią. Adv. S. Briedžio pakvies
ti, atvyko SLA prez. P. Dargis, 
viceorez. A. Čaplikas, ižd. E. Mi- 
kužiūtė. (Visi jie tą dieną New 
Yorke SLA reikalais posėdžiavo). 
Dar buvo Vienybės red. J. Valaitis, 
Vienybės leidėja V. Tysllavlenė, 
Darbininko redakcijos narys P. 
Jurkus, Radio vedėjas prof. dr. J. 
Stukas su žmona Loreta, muzikas 
Alg. Kačanauskas, ALTo skyriaus 
narys D. Averka, filminlnkas Mo
tuzas, siuvėją veikėjas V. Zavec- 
kas.

Buvo ir nelletuviąjarp ją, moky
toja Sofija Castera. Ji žavėjosi 
lietuvią vaišingumu.

S. Narkėliūnaitė, R. Sateika ir 
A. Barlof pagamino daug nuotrau- 
kV.

Vakarui rengti uoliai dirbo M. 
Vasilka, A. Pėstininkienė, Lilija 
ir Antanas Satelkos, ju sūnus Ran- 
dolfas, vakaro salės “Fifi” savi
ninkė ir, žinoma, pati pirmininkė 
Bronė Spūdlenė,

Dabar maistas brangus. Vaka
re dalyviai patenkinti kumpiu.deš
romis, - alkani pavaišinti, trokš
tantys pagirdyti.

Šokių mėgėjai galėjo ir šokti, 
dainininkai - padainuoti.

Visi skirstėsi, dėkodami už ma
lonų vakarį. N. STILSONIENE

Margučią vakare susitiko ir artimi bičiuliai. Stovi - muzikas Algirdas 
Kačanauskas, dr. Jokūbas Stukas.vakaropirmininkė Bronė Spūdlenė, sėdi 
Alice Zubkuvlenš ir “Vyties” redaktorė Loreta Stukienė.

Vakare susitikę ir įspūdžiais da
linasi - Vienybės red. Jonas Valai
tis, Vytautas Gadliauskas, iš Ta
rybą S-gos laivo pabėgęs, ir Vieny
bės nuolatinis bendradarbis Jonas 
Kiznis.

LITO INVESTAVIMO BENDROVE, 
jau dešimt.< metą veikianti New 
Yorke, paskelbė, kad 1972 m. jai 
atnešė 100 tukstančią dol. pelno. 
Bendrovės akcininką skaičius ar
tėja prie 300. Ją pinigus bendro
vė investuoja į nekilnojamą turtą. 
Turi įsigijusi kelis apartamen- 
tinius namus New Yorke, Putname 
iš vienuolių buvo nupirkusi žemės, 
ją išskirstė sklypais ir jau baigia 
parduoti. Lito bendrovė taip pat 
Putname yra nupirkusi ir antrą 
sklypą, kuriame ketina pastatyti 
didelius namus privatiems gyven
tojams. Litas turi įsteigęs ir 
kelionių biurą, kurio raštinė yra 
Richmond Hill,

SKAITYTOJAU! Nedelskite at
naujinti Vienybes prenumeratą. 
Laikraštis laukia Jūsą paramos.

VIENYBE, 1973 m. gegužes 18 d.
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VILNIUS MINI 650 METU SUKAKTI

Legendomis, padavimais, daino
mis ir poezija apipintas Vilniaus 
miestas šiemet švenčia savo 650 
metą sukaktį. Apie jo praeiti, da
bartį ir ateitį dabar daug kalbama 
Lietuvoje ir visur pasaulyje, kur 
tik esama lietuvią. Ta proga su
glaustoje formoje Vilnią primena
me ir savo skaitytojams.

Per šešis su puse šimtmečio 
Vilnius patyrė visokią dieną. Ne 
vieną kartą jis statėsi iš naujo, kai 
jį nusiaubdavo maras, gaisrai ir 
karai. Ne vieną kartą jo gatves 
trypė svetimą kareivią batai, ne 
vieną kartą jis buvo atplėštas nuo 
savo tautos kamieno. Tačiau, ne
žiūrint to, Vilnius buvo ir liko ne
atskiriama lietuvią tautos dalimi, 
dar daugiau - Vilnius yra Lietuvos 
sostinė.

Tur būt, nėra nė vieno lietuvio, 
kuris nežinotą to padavimo apie 
Geležinį vilką, o ne retas net savo 
butą puošia to vilko skulptūrėlėm, 
simboliškai prlmenančiom Vil
niaus didybę ir jo garsą Lietuvos 
istorijoje.

Pirmą kartą autentiškuose isto
riniuose dokumentuose Vilnius mi
nimas 1323 m.,, kurie ir laikomi 
miesto įkūrimo data.

VILNIAUS PRAEITIS

Iš tikrąją Vilnius, kaip gyven
vietė, yra žymiai senesnė. Ar
cheologai atrado žymes; jog 10,000 
metais pr. Kr. Vilniaus slėnyje 
būta elnių medžiotojų stovyklos, 
2,000 pr. Kr. Vilniaus srityje for
mavosi baltų kultūra, kuri žalva
rio bei geležies amžiuje gavo vi

siškai savitus, aistiškus bruožus, 
skirtingus nuo kaimyną suomią ir 
rytų slavų. Pats vardas liudija 
/vietovės lietuviškumą. Vietovar
dis "Vilnius * pramintas pagal Ne
ries intaką Vilnią.

Miesto įkūrimą nulėmė vietos 
patogi geografinė padėtis - saugi 
kalva prie Neries ir Vilnios santa
kos.

VILNIAUS MIESTO HERBAS

Jau viduramžiais Vilnius buvo 
svarbi kryžkelė. Pro Jį ėjo keliai 
iš Krokuvos ir pietų Ukrainos į 
Rygą, Pskovą ir Didįjį Naugardą. 
Iš Polocko, Vitebsko ir Smalensko 
Kauno link ėjo kiti keliai. XIX a. 
pro Vilnią caro valdžia nutiesė 
geležinkelius Iš Petrapilio į Var
šuvą, taip pat iš Maskvos į Ber
lyną.

30 CENTU

Nuo Gedimino laikų Vilnius buvo 
Didžiosios Lietuvos Kunigaikštijos 
valstybingumo židinys. Iš čia nar
susis Kęstutis drauge su DLK Al
girdu išplėtė Lietuvos sienas toli į 
pietus ir rytus. 1387 m. Jogaila 
suteikė miestui magdeburglnes 
teises, nors nuo Gedimino laikų 
vilniečiai naudojosi savivaldos 
teisėmis. 1399 m. Vytautas iš 
gaisro griuvėsių atstatė sostinę, 
padarydamas ją pirmaujančiu Rytų 
Europos miestuKazimleras Jogai- 
laitį apmarino miestą. Jo sūnus, 
'irgi Kazimieras, tapo šventuoju. 
Aleksandras visą laiką gyveno Vil

niuje, nors ir buvo tapęs lenką 
karaliumi. Zigmantas II statydino 
puikius rūmus, hales ir tvirtoves, 
jo sūnus Zigmantas Augustas dau
giausia ir gyveno Vilniuje. Čia jis 
karštai mylėjo Barborą Radvilaitę. 
Šio paskutiniojo Jogailaičio pa
stangomis Vilnius virto renesanso 
gadynės briliantu. Steponas Bato
ras buvo paskutinysis valdovas, 
kuris Vilniuje priėmė DLK mitrą.

Vilnius buvo Didžiosios kuni
gaikštijos administracinis, diplo
matinis, bažnytinis, karinis bei 
teisminis centras.

Vilniuje išaugo DLK rūmai, ka
tedra, šv. Onos bažnyčia, šv. Pe
tro ir Povilo bažnyčia, vyskupo ir 
kapitulos rūmai. Vėliau arsenalas, 
rotušė, tribunolo ir kitų įstaigą 
pastatai. Vilnią dabino parkai ir 
puošnios bibliotekos bei galerijos. 
Čia savo rūmus statė Lietuvos 
magnatai Radvilai, Katkevičiai, 
Tiškevičiai, Sapeihos, Pacai, Ma

lęs inys 6 psl.
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Dolerio nuvertinimas 
lietuvių nepalliečia

Kelis kartus nuvertinus dolerį, o aukso kainoms pakilus nuo 
$32 iki $100 ir daugiau, kai kurių kraštų valiutos ir nuvertintos. 
Bet jų vertę keičiant, finansų pasaulyje atsiranda problemų.

Per ilgą laikotarpį doleris buvo finansinėms operacijoms pa
grindu. Pastovesnio nebuvo, bet daugelis baiminasi, kad doleris 
ir vėl gali kada nors būti nuvertintas.

Susirūpinę amerikiečiai ieško būdų, kaip iš netikrumo finan
siniam pasaulyje pakilti. Dalis planų panaudoti ankstesnėje do
lerio krizėje. Tai pavyko. Dolerio pajėgumas ėmė stiprėti. 
Pakeista ir dolerio vertė.

Dabar už Amerikos dolerį Vokietijoje teduoda tik 2-9 p. 
Markes, vietoj anksčiau mokėtų 2.9 vokiečių 3.2; 6.2 norvegų 
kronos, vietoj 6.6; 60 ispanų pezetų, vietoj 67. Apsistota prie 
amerikiečių vadinamojo Volcker plano. Autorius Paul Volcker 
yra JAV iždo pa sekretorių s. Jo planu siekiama pasaulio mone
tarinę sistemą iš pagrindų pertvarkyti. Kaip pavyks? Parodys 
ateitis.

Tą planą iškėlė JAV iždo sekretorius G. Shultz tarptautinia
me monetariniame fonde. Plano išdėstymas perteiktas tarptau
tiniam 20 narių komitetui. Planas svarstytas įvykusiuose finan
sų ministrų pasitarimuose.

pagrindinė idėja - dėmesys į pinigų rinką. Vietoj įsakymais 
užtvenkti kurio nors krašto valiutos plaukimą į kitus kraštus, 
patariama sekti proporciją - tarp valiutos pareikalavimo ir pa
siūlos - pagal tą ir nustatyti pinigo vertę.

Plane tarptautiniam bendradarbiavime valiutai nustatyti JAV 
nevicnašališkai nuvertins dolerį nepasitarusi su kitais finansiš
kai stipriais kraštais. Jei tuo atveju kiti kraštai nuvertintų savo 
piniginį vienetą, dolerio nuvertinimas tada neatneš pakitimų. Ir 
kiti kraštai bus valiutos klausimais priversti bendradarbiauti. 
Stipriausi finansiniai kraštai - Vokietija ir Japonija, abu pralai
mėjo karą ir Amerikos doleriais atstatyti! . .

Volckerio plane numatyta bausmių grėsmė prieš kraštą, jei 
jis nesutiktų savo valiutos priderinti. Ypač turima minty stam
biųjų pramonės kraštų pinigai - V. Vokietijos markė ir Japoni
jos jena.

Jeigu tokiu atveju kuris kraštas nesutinka savo valiutos ati
tinkamai patvarkyti, kitos valstybės prieš jį gali panaudoti muitų 
užtvaras, ir tokiu būdu sumažinti iš to krašto importą.

Tokias sankcijas amerikiečiai priminė vokiečiams ir japo
nams, jeigu jie nebūtų sutikę pakelti markės vertės arba jeigu 
nebūtų palikę pačiai rinkai nustatyti jenos kainos. Tuo nepaten
kinti nei vokiečiai nei japonai.

JAV ekonominių patarėjų pirmininkas H. Stein dėl valiutų nu
vertinimo stambiosios pramonės šalis, kaip Vokietiją ir Japoni
ją, įspėjo, "Jei kas nepanorės su Amerika bendrauti, tada bus 
imtasi kokių nors griežtesnių priemonių".

Pasiūlyta stebėti valiutos rezervą kaip barometrą. Reikalui 
esant, taisyti finansus, kad neįvyktų krizė.

Dolerių nenormalus padidėjimas svetimoje valstybėje yra 
Ženklas tuojau finansinius nelygumus išlyginti kietai, net nesi
laikant nustatyto kurso, bet leidžiant valiutos vertę nustatyti 
rinkai - dolerio pareikalavimui.

Paskutinėse krizėse šie dėsniai buvo dalinai panaudoti ir 
davė gerų rezultatų. Finansų specialistai primena, kad, ir šį 
planą priimant, dar liks neišspręstų problemų. Jie įspėja, jog 
netenka tikėtis greit tarptautinę finansinę krizę išspręsti.
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AR NAUJA VALDŽIA ARGENTINOJE

BUS DRAUGIŠKESNĖ LIETUVIAMS?

PLB kviečia i seim ą

Argentinoje ilgokai viešėjo Vie
nybės skaitytojas Frank Budrionis 
is Bayside, N. Y. Jis ten lankė savo 
seserį Ona Serkšnienę, gyvenančią 
Capitol Bernardes. Kai buvo sosti
nėje Buenos Aires Jam miestą ap
rodė Argentinos Lietuvių Balso lei
dėjas Pranas Ožinskas. Budrionis 
yra labai sužavėtas naujuoju Lietu
vių Centru. Kai ji statė - sako jis - 
buvo pristigta lėšų, tad skoloms ap 
mokėti apie 500 lietuvių į Centro 
atidarymą simboliškai. . . "atsi
nešė ir savas kėdes. . .°

Argentinoje gyvena apie 10,000 
lietuvių. Ten lietuvių kalba išeina ir 
keli laikraščiai. Vienybeidraugin- 
giausias Argentinos Lietuvių Bal
sas Vienybės skaitytojus nuolat in
formuoja apie įdomesnius lietuvių 
gyvenimo įvykius.

šiomis dienomis Argentinoje 
įvykę daug kas svarbaus, apie ką 
kalba visas pasaulis, būtent, buvo 
įdomūs krašto valdžios rinkimai. 
Rezultate Argentina grįžo į demo
kratinę santvarką.

Pirmiausia naujoji valdžia iš ka
lėjimo paleido 600 politinių kalinių. 
Jų tarpe buvo keli kalinti Ir kaires
nių pažiūrų lietuviai.

Argentinos Lietuvių Balsas pa
sveikina naująją vyriausybę; tarp 
kita, pastebi:

parlamentarinEn 
SANTVARKOM , .

ARGENTINAI SUGRIAUS

". . .Dalyvaujant Kongręęo ir 
Senato atstovams savo darbą užbai
giančiai vyriausybei, spaudos at
stovams ir beveik viso pasaulio ša
lių delegatams,savo valdymo planus 
apibūdino naujasis prezidentas dr. 
Hector Jose Campora, kuris, o 
taipgi viceprezidentas dr. Vincente 
Solano Lima atliko priesaikos ce
remonijas.

Visiems perėjus į Vyriausybės 
Rūmus, brigadierius Rey ir admi
rolas Coda perdavė pagarbos žen
klą naujajam prezidentui, o buv. 

Amerika mėgins subalansuoti užsienio prekybos biudžetą. 
Ways and Means komiteto pirm. Mill siūlo padidinti muitą įve
žamoms prekėms, kad užsienio prekyba nebūtą nuostolinga. JAV 
vyriausybė tai svarstė ir priėjo išvados, kad vietoj muitą 
"karo" būtą geriau dolerį nuvertinti. Užsieniečiams tuo atveju 
amerikiečią prekės bus labiau prieinamos, o JAV pramonė galės 
konkuruoti su importuojamosiomis.

Dolerio vertės svyravimas lietuvių įstaigas tiesioginiai ne
daug bepaliečia. Paliečia tik firmas santykiaujančias su užsie
niu, turinčias ryšių su užsienio valstybių valiuta, eksportu ir' 
importu.

Neteko patirti, kiek ir kur investment^ įstaigos ryšių tokiose, 
įmonėse ar su tarptautine valiuta surištos turi mūsų lietuvių 
finansinės įstaigos, fondai, bankeliai-taupymo bendrovės, im
porto ir eksporto firmos.

- Patyrėme, tačiau, kad tokios lietuvių įstaigos, kaip lietuvių 
Liberty Federal Building and Loan Association Philadelphijoje 
ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vadovybė savo finansinę bū
klę giliai studijuoja, dolerio vertės kaitaliojimųsi seka, įstaigų 

. kuriose turi savo investments s - veiklų irgi seka ir dėl tarptau
tinėj rinkoj dolerio fcaitaliojimosi nuostolių neturi.

JONAS VALAITIS
VIENYBE, 1973 m. birželio 1 d.

prezidentas gen. Alejandro Agustin 
Lanusse įteikė skipetrą. . . .

Reikšminga, kad skaitlingų už
sienio delegacijų tarpe buvo Čilės 
prezidentas dr. S. AllendejKubos 
prezidentas Dorticos; Urugvajaus - 
Bordaberry. TSRS atstovavo prezi
diumo vicepirm, Vitali P. Ruben. 
Kitas šalis atstovavo premjerai, 
u. r. ministerial ir parlamentarai.

Po prezidento dr. Campora kal
bos peronistai pradėjo giedoti savo 
maršą, bet dr. Campora patarė gie
doti Tautos Himną.

Milijoninė minia sveikino naują 
vyriausybę Plaza de Mayo aikš
tėje. . .

. . . Prezidentas dr. Hector J. 
Campora pustrečios valandos kal
bėjo Kongreso Rūmuose, išdėsty
damas naujosios vyriausybės dar
bo planus. . .

. . .Greito ekonominio pagerė
jimo sunku laukti, kadangi šalis la
bai praskolinta; vien užsieniams 
skolinga apie 7,000 milijonų dole
rių. • •

Jau paleista iš kalėjimų 600 poli
tinių kalinių, užmegzti diplomati
niai santykiai su Rytų Vokietija ir 
atnaujinti su Kuba. V aidžios parė- 
mimo ceremonijų protokolą, visuo
tinu nutarimu, pasirašė Čilės ir 
Kubos prezidentai. . .

KAUNO ŠILUMINE elektros cen- 
tralė - didžiausioji statyba Kaune- 
įgauna ryškesnius kontūrus. Prieš 
kurį laiką Kaunui buvo paleistas 
pirmasis katilas, kuris tiekia šilu
mą ir karštą vandenį naujojo Dai
navos rajono gyventojams. Dabar 
montuojamas antras katilas.

Gegužės mėn. baigta montuoti 
ir išbandyta 2.7 km ilgio šiluminė. 
Ji sujungė centralę su Pramonės 
prospektu. Pradedama tiesti 3,5 
km ilgio trasa nuo Pramonės pro
spekto iki Kalniečių gatvės, kur 
numatyta statyti daug gyvenamųjų 
namų. Kitąmet 6 km trasa su
jungs Kauno šiluminę su Pramonės 
rajonu.

ashington,
PLB IV-asis Seimas šaukiamas 

1973 rugpūčio 30 - rugsėjo 3 
Washington, D. C. JAV Lietuvių 
Bendruomenė jam teiks visokerio
pą paramą. Tokios paramos taip 
pat tikisi iš artimiausio kaimyno - 
Kanados lietuvių bendruomenės ir 
iš visų kitų kraštų lietuvių bend
ruomenių. PLB Valdyba visus, o 
ypač JAV ir Kanados lietuvius 
prašo:

1. Dalyvauti PLB Seime. Gausus 
dalyvavimas Seimui teiks moralinę 
ir materialinę paramą. Ypač visi 
laukiami kultūriniuose Seimo ren
giniuose.

2. Amerikos sostinėj yra daug 
lankytinų vietų. į Washingtoną 
rengiamos specialios lietuvių eks
kursijos. Pasinaudokite šomis 
ir nuvažiuokite. Jei nėra, patys 
organizuokite.

3. Leidžiamas PLB TV Seimo lei
dinys. Priimami apmokami aukos 
formos sveikinimai skelbimai. 
Sveikinimus atsiųsti kviečiamos 
Bendruomenės apylinkės, lietuvių 
organizacijos, paskiri asmenys, o 
skelbimus - verslininkai, ir pro
fesionalai.

4. Seimui pasisekti kviečiami dė
tis ne tik dalyvavimu, bet ir kitais 
būdais - aukų parinkdami, skelbi
mą gaudami.

Pirmasis Pasaulio Lietuvių 
Kongresas įvyko prieš 38 metus 
nepriklausomos Lietuvos laikais,

■ •••J.

Fili ims aipie Vytautą •
Alseiką ir j® veiklia VLIKe

Iš Vilniaus balandžio 22 d. - 
televizijos žiūrovams parodytas 
filmas,, parodant "Aš, Vytautas 
Alseika. . . ”

Jame pasakojama apie žurnalis
to reemigranto Vytauto Alseikos 
gyvenimą. Iš archyvų filmas žiū
rovus nuveda į Vakarų Vokietijos 
.Reutlingen miestą, kuriamė įsikū
rė VLIKas. Parodoma kaip V. Al
seika dirbo lietuvių išeivijos gy
venime. Net | dokumentais įtiki
namai parodoma, kaip VLIKas nuo 
pat savo gyvenimo pradžios kovo-
jo prieš Tarybų Lietuvą ir jos 
santvarką.

Filme stengiamasi atsakyti į. 
pagrindinį klausimą - Kokios prie
žastys nulėmė V. Alseikos ryžtą 
sugrįžti į Lietuvą ir tarnauti da
bartinei santvarkai.

f šį klausimą atsakė pats V. Al
seika spaudos konferencijoje, 
įvykusioje 1972 m. gruodžio 12 
dieną Vilniuje. Visa tai tilpo Vie- . 
nybėje.
... ir tėvynės ilgesys, ir, laikui 

bėgant, suprastos klaidos: O svar
biausia jis pabrėžė sakydamas:

- Aš, kaip ir daugelis kitų pa- ' 
sitraukdamas iš Lietuvos, naiviai, 
tikėjau, kad VLlKo veikėjai yra 
savo krašto patriotai, kad jiems 
rūpi jo likimas. Bet greit įsitiki
nau, kad po patriotinės veiklos
VIENYBE, 1973 m. birželio 1 d.

D.C.
Kaune. Tai buvo didelis įvykis 
tiek savo idėja, tiek programa, 
tiek dalyvių skaičium. Jo reikš
mę tada iškėlė sveikinamuoju žo
džiu Lietuvos prezidentas Antanas 
Smetona:

"šis Kongresas yra isto- 
RINGOS REIKŠMES: JIS YRA 
PIRMAS, JIS DEDA PASTOVIUS 
PAMATUS VISŲ KRAŠTŲ LIETU* 
VIAMS BENDRAUTI".

Prezidentas kongresą susiėjo su 
likim iniu išeivijos rūpesčiu:

"Būdami lojalūs tiems kraš
tams, kurie tapo jums antroji tė
vynė, jūs niekuomet nepamirškite 
tos meilės, kurios esate skolingi 
savo pirmajai tėvynei, savo moti
nai Lietuvai".

Tai, ką pradėjo 1935 metų Pa
saulio Lietuvių Kongresas, toliau 
tęsia Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės seimai; palaiko ir gilina 
pasaulio lietuvių bendravimą, jun-i 
gia juos bendriesiems tautiniams 
tikslams bei uždaviniams, telkia į 
vieną lietuvišką šeimą, dr. Vinco 
Kudirkos žodžiais - iš kurių pa
galbos prašyti ir kuriems ją teikti.

Seimo rengėjai prašo registruo
tis ir aukas - skelbimus siųsti 
PLB Valdybos finansų vicepirmi- 
knlnkui; ne vėliau kaip iki 1973 
liepos 1 adresuojant Dr. Vytautas 
Majauskas, 22900 Thomcliffe, 
Southfield, Mich. 48075 USA.

skraiste pirmiausia slypi papras
čiausias egoizmas, kad tariamieji 
patriotai savo Interesus sutapatina 
su tautiniais interesais.

Filmas "Ag, Vytautas Alsei
ka. . trunka apie 35 minutes.

Reportažą iš Vilniaus Amerikos 
lietuvių spaudai atsiuntė

V. PETKEVIČIENE

Bnlfo byla teisme
New Yorke pasibaigė B ALF o 

teismas, užtrukęs dvi dienas - 
birželio 5 ir 6. Teismo sprendi
mas, nežiūrint, kad kai kurie Chi- 
cagos laikraščiai triumfuoja jų 
Centro laimėjimu, ne visai pa
lankus abiem pusėm.

Iš vienas pusės teismas pripa-^ 
žino, kad naujai išrinktoji centro 
valdyba teisėta ir veikia toliau, 
bet iš kitos pusės teisėjas įsakė 
naujai valdybai nedelsiant šaukti 
naują seimą, vadovaujantis atitin
kamai pertvarkytu BALFo statutu. 
Mat, teismui atrodė, kad BALFo 
statute esama kai kurių neaiškumų, 
jų tarpe neaptartos pačios paJ 
grindinės taisyklės. Be to, nebuvę 
įtraukti ir anksčiau padarytieji 
pakeitimai. Pagal dabartinį statu

Geg. 28 iš Leningrado į New 
Yorką išplaukė Tarybų S-gos liuk
susinis laivas Mikhail Lermontov, 
vidutinio didumo - 20,000 tonų. 
Juo keliauti paruošta vietų 700 
.žmonių.

Pagal pernai spalio mėn. pasi
rašytą sutartį atplaukia kultūri
niams pasikeitimams, ir kompo
zitorius Dmitri šostakovich. 
Jam Northwestern universitetas 
Evanston, Ill. duos daktaratą.

Laivas vienos klasės. Jame 
yra plaukimo baseinas, baras, 
panašūs naktiniam klubui poilsio 
kambariai. Groja 2 orkestrai, o 
trečią progamos dalį sudaro sa
viveiklininkai laivo tarnautojai.

Michall Lermontov. Tarybų S- 
gos laivą aptarnauja 325 žmonės. 
Iš jų 87 moterys, kurių 7 - kari
ninkės - visos gerai kalba angliš
kai.

Pirmą kartą atplaukia tik 66 ke
leiviai (47 užsimokėję). Atplau
kia ir 10 žurnalistų. Tad, pirmą
ja! kelionei laive vietos daug. Ta
rybų S-gos laivai dabar sustodinė- 
ja 40-je uostų 24-iose pasaulio 
valstybėse. Jų laivynas didumu, 
pasaulyje jau 5-as (Liberia pir
moji, JAV - 7-oj vietoj. Daug 
Amerikos ir kitų valstybių laivų 
registruoti Liberijoj ir kitose val
stybėse).

Lermontov laivas statytas Rytų 
Vokietijoje.

Kelionė New York - Leningrad 
nuo $409.00 iki $750.00. šiemet

<-------

tą BALFo direktoriai neturi teises 
balsuoti.

Trisdešimt dienų laikotarpyje 
buvusioji valdyba turinti perduoti 
dabartinei valdybai visą archyvą, 
dokumentus ir raštinės bei finansų 
knygas.

Naujasis seimas turi būti su
šauktas ir įvyks šiemet spalio 
mėn. pabaigoje ar lapkričio pra
džioje Clevelande. Iki seimo 
Brooklyne nebus parduodami 
BALFo namai, čia veiks vieno 
tarnautojo prižiūrima įstaiga ir 
siuntinės dėvėtų drabužių siunti
nius.

SKAITYTOJAU! Nedelskite at
naujinti Vienybes prenumeratą. 
Laikraštis laukia Jūsą paramos.

Lermontov į New Yorką atplauks 
birželio 11, po to vėl - liepos 12 ir 
rugp. 13. Taip pat kartą lankys 
Montrealį.

Iš New Yorko grįš su 250 ke
leivių. Stos Le Havre, Londone, 
Bremerhaven ir Leningrade.

Kai laikraštininkai vadovybei 
pastebėjo, kad kitos laivų bendro
vės ir valstybės keleivinių laivų 
susisiekimą pakeičia lėktuvais, 
Tarybų S-ga tik pradeda laivais, 
gavo atsakymą, esą, jiems algų 
tarnautojams mokėjimas nėra pro
blema, o kitas laivų bendroves juk 
tarnautojams algos is biznio 
išvaro.

Tokiu būdu Tarybų S-gal ne
reikalinga nei Klaipėda, nei Lie
paja nei Ryga, nei Tallin keleivi-1 
nlams laivams. Kad Klaipėda ne
gilus uostas, tiesa, betšvedalsavo 
Gripsholm buvo 1938 m. nuplukdę į 
Klaipėdą, tik kiek toliau nuo pa
čios pakrantės keleivius išleido 
ir valtimis į uostą nuplukdino. 
Tada vien lietuvių buvo virš 400. 
Dabar gi Klaipėda išaugo ir uostas 
pagilintas. Kodėl lietuviui prava
žiuoti pro Klaipėdą į Leningradą, 
ir vėl grįžti ir vykti į Vilnių?

• 
■i

United States paskutinį transat
lantinį laivą iš apyvartos JAV 
išėmė 1969 m. Nustojo plaukioti 
ir populiarūs Independence ir Con
stitution.

Iki 1959 m. Amerikos laivais 
per Atlantą plaukdavo po 100,000 
žmonių per metus.

Tarybų S-gos keleivinių laivų J 
JAV neatplaukė per 25 metus.

Tarybų S-gos Brežnevas Ame
rikoj lankysis New Yorke, Detroi
te, Houston, Texas ir San Clemen
te, Cal. Galutinis tvarkaraštis bus 
sudarytas vėliau, bet tuos miestus 
jau aplankė tarybinės delegacijos 
35 žmonės, ir patikrino, kokių kur 
reikia saugumo priemonių.

Daugiausia laiko Brežnevas pra
leis Washington, D. C. ir Camp 
David, Md. Valstybės departamen
tas leido suprasti, kad problema 
New Yorkas. Čia gyvena daug 
žydų, ir kitų Rytų Europos žmonių. 
Veik kiekvienas jų atsidūrė Ame
rikoj svarbiausia dėl rusų repre
sijų, ir jų pyktis tai tautai neišdilo.

Tarybiniai pareigūnai jam la
bai nori parodyti New Yorką ir 
savo vadą nuvežti į UN.
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Dolerio nuvertinimas 
lietuvių nepalliečia

Kelis kartus nuvertinus dolerį, o aukso kainoms pakilus nuo 
$32 iki $100 ir daugiau, kai kurių kraštų valiutos ir nuvertintos. 
Bet jų vertę keičiant, finansų pasaulyje atsiranda problemų.

Per ilgą laikotarpį doleris buvo finansinėms operacijoms pa
grindu. Pastovesnio nebuvo, bet daugelis baiminasi, kad doleris 
ir vėl gali kada nors būti nuvertintas.

Susirūpinę amerikiečiai ieško būdų, kaip iš netikrumo finan
siniam pasaulyje pakilti. Dalis planų panaudoti ankstesnėje do
lerio krizėje. Tai pavyko. Dolerio pajėgumas ėmė stiprėti. 
Pakeista ir dolerio vertė.

Dabar už Amerikos dolerį Vokietijoje teduoda tik 2-9 p. 
Markes, vietoj anksčiau mokėtų 2.9 vokiečių 3.2; 6.2 norvegų 
kronos, vietoj 6.6; 60 ispanų pezetų, vietoj 67. Apsistota prie 
amerikiečių vadinamojo Volcker plano. Autorius Paul Volcker 
yra JAV iždo pa sekretorių s. Jo planu siekiama pasaulio mone
tarinę sistemą iš pagrindų pertvarkyti. Kaip pavyks? Parodys 
ateitis.

Tą planą iškėlė JAV iždo sekretorius G. Shultz tarptautinia
me monetariniame fonde. Plano išdėstymas perteiktas tarptau
tiniam 20 narių komitetui. Planas svarstytas įvykusiuose finan
sų ministrų pasitarimuose.

pagrindinė idėja - dėmesys į pinigų rinką. Vietoj įsakymais 
užtvenkti kurio nors krašto valiutos plaukimą į kitus kraštus, 
patariama sekti proporciją - tarp valiutos pareikalavimo ir pa
siūlos - pagal tą ir nustatyti pinigo vertę.

Plane tarptautiniam bendradarbiavime valiutai nustatyti JAV 
nevicnašališkai nuvertins dolerį nepasitarusi su kitais finansiš
kai stipriais kraštais. Jei tuo atveju kiti kraštai nuvertintų savo 
piniginį vienetą, dolerio nuvertinimas tada neatneš pakitimų. Ir 
kiti kraštai bus valiutos klausimais priversti bendradarbiauti. 
Stipriausi finansiniai kraštai - Vokietija ir Japonija, abu pralai
mėjo karą ir Amerikos doleriais atstatyti! . .

Volckerio plane numatyta bausmių grėsmė prieš kraštą, jei 
jis nesutiktų savo valiutos priderinti. Ypač turima minty stam
biųjų pramonės kraštų pinigai - V. Vokietijos markė ir Japoni
jos jena.

Jeigu tokiu atveju kuris kraštas nesutinka savo valiutos ati
tinkamai patvarkyti, kitos valstybės prieš jį gali panaudoti muitų 
užtvaras, ir tokiu būdu sumažinti iš to krašto importą.

Tokias sankcijas amerikiečiai priminė vokiečiams ir japo
nams, jeigu jie nebūtų sutikę pakelti markės vertės arba jeigu 
nebūtų palikę pačiai rinkai nustatyti jenos kainos. Tuo nepaten
kinti nei vokiečiai nei japonai.

JAV ekonominių patarėjų pirmininkas H. Stein dėl valiutų nu
vertinimo stambiosios pramonės šalis, kaip Vokietiją ir Japoni
ją, įspėjo, "Jei kas nepanorės su Amerika bendrauti, tada bus 
imtasi kokių nors griežtesnių priemonių".

Pasiūlyta stebėti valiutos rezervą kaip barometrą. Reikalui 
esant, taisyti finansus, kad neįvyktų krizė.

Dolerių nenormalus padidėjimas svetimoje valstybėje yra 
Ženklas tuojau finansinius nelygumus išlyginti kietai, net nesi
laikant nustatyto kurso, bet leidžiant valiutos vertę nustatyti 
rinkai - dolerio pareikalavimui.

Paskutinėse krizėse šie dėsniai buvo dalinai panaudoti ir 
davė gerų rezultatų. Finansų specialistai primena, kad, ir šį 
planą priimant, dar liks neišspręstų problemų. Jie įspėja, jog 
netenka tikėtis greit tarptautinę finansinę krizę išspręsti.
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AR NAUJA VALDŽIA ARGENTINOJE

BUS DRAUGIŠKESNĖ LIETUVIAMS?

PLB kviečia i seim ą

Argentinoje ilgokai viešėjo Vie
nybės skaitytojas Frank Budrionis 
is Bayside, N. Y. Jis ten lankė savo 
seserį Ona Serkšnienę, gyvenančią 
Capitol Bernardes. Kai buvo sosti
nėje Buenos Aires Jam miestą ap
rodė Argentinos Lietuvių Balso lei
dėjas Pranas Ožinskas. Budrionis 
yra labai sužavėtas naujuoju Lietu
vių Centru. Kai ji statė - sako jis - 
buvo pristigta lėšų, tad skoloms ap 
mokėti apie 500 lietuvių į Centro 
atidarymą simboliškai. . . "atsi
nešė ir savas kėdes. . .°

Argentinoje gyvena apie 10,000 
lietuvių. Ten lietuvių kalba išeina ir 
keli laikraščiai. Vienybeidraugin- 
giausias Argentinos Lietuvių Bal
sas Vienybės skaitytojus nuolat in
formuoja apie įdomesnius lietuvių 
gyvenimo įvykius.

šiomis dienomis Argentinoje 
įvykę daug kas svarbaus, apie ką 
kalba visas pasaulis, būtent, buvo 
įdomūs krašto valdžios rinkimai. 
Rezultate Argentina grįžo į demo
kratinę santvarką.

Pirmiausia naujoji valdžia iš ka
lėjimo paleido 600 politinių kalinių. 
Jų tarpe buvo keli kalinti Ir kaires
nių pažiūrų lietuviai.

Argentinos Lietuvių Balsas pa
sveikina naująją vyriausybę; tarp 
kita, pastebi:

parlamentarinEn 
SANTVARKOM , .

ARGENTINAI SUGRIAUS

". . .Dalyvaujant Kongręęo ir 
Senato atstovams savo darbą užbai
giančiai vyriausybei, spaudos at
stovams ir beveik viso pasaulio ša
lių delegatams,savo valdymo planus 
apibūdino naujasis prezidentas dr. 
Hector Jose Campora, kuris, o 
taipgi viceprezidentas dr. Vincente 
Solano Lima atliko priesaikos ce
remonijas.

Visiems perėjus į Vyriausybės 
Rūmus, brigadierius Rey ir admi
rolas Coda perdavė pagarbos žen
klą naujajam prezidentui, o buv. 

Amerika mėgins subalansuoti užsienio prekybos biudžetą. 
Ways and Means komiteto pirm. Mill siūlo padidinti muitą įve
žamoms prekėms, kad užsienio prekyba nebūtą nuostolinga. JAV 
vyriausybė tai svarstė ir priėjo išvados, kad vietoj muitą 
"karo" būtą geriau dolerį nuvertinti. Užsieniečiams tuo atveju 
amerikiečią prekės bus labiau prieinamos, o JAV pramonė galės 
konkuruoti su importuojamosiomis.

Dolerio vertės svyravimas lietuvių įstaigas tiesioginiai ne
daug bepaliečia. Paliečia tik firmas santykiaujančias su užsie
niu, turinčias ryšių su užsienio valstybių valiuta, eksportu ir' 
importu.

Neteko patirti, kiek ir kur investment^ įstaigos ryšių tokiose, 
įmonėse ar su tarptautine valiuta surištos turi mūsų lietuvių 
finansinės įstaigos, fondai, bankeliai-taupymo bendrovės, im
porto ir eksporto firmos.

- Patyrėme, tačiau, kad tokios lietuvių įstaigos, kaip lietuvių 
Liberty Federal Building and Loan Association Philadelphijoje 
ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje vadovybė savo finansinę bū
klę giliai studijuoja, dolerio vertės kaitaliojimųsi seka, įstaigų 

. kuriose turi savo investments s - veiklų irgi seka ir dėl tarptau
tinėj rinkoj dolerio fcaitaliojimosi nuostolių neturi.

JONAS VALAITIS
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prezidentas gen. Alejandro Agustin 
Lanusse įteikė skipetrą. . . .

Reikšminga, kad skaitlingų už
sienio delegacijų tarpe buvo Čilės 
prezidentas dr. S. AllendejKubos 
prezidentas Dorticos; Urugvajaus - 
Bordaberry. TSRS atstovavo prezi
diumo vicepirm, Vitali P. Ruben. 
Kitas šalis atstovavo premjerai, 
u. r. ministerial ir parlamentarai.

Po prezidento dr. Campora kal
bos peronistai pradėjo giedoti savo 
maršą, bet dr. Campora patarė gie
doti Tautos Himną.

Milijoninė minia sveikino naują 
vyriausybę Plaza de Mayo aikš
tėje. . .

. . . Prezidentas dr. Hector J. 
Campora pustrečios valandos kal
bėjo Kongreso Rūmuose, išdėsty
damas naujosios vyriausybės dar
bo planus. . .

. . .Greito ekonominio pagerė
jimo sunku laukti, kadangi šalis la
bai praskolinta; vien užsieniams 
skolinga apie 7,000 milijonų dole
rių. • •

Jau paleista iš kalėjimų 600 poli
tinių kalinių, užmegzti diplomati
niai santykiai su Rytų Vokietija ir 
atnaujinti su Kuba. V aidžios parė- 
mimo ceremonijų protokolą, visuo
tinu nutarimu, pasirašė Čilės ir 
Kubos prezidentai. . .

KAUNO ŠILUMINE elektros cen- 
tralė - didžiausioji statyba Kaune- 
įgauna ryškesnius kontūrus. Prieš 
kurį laiką Kaunui buvo paleistas 
pirmasis katilas, kuris tiekia šilu
mą ir karštą vandenį naujojo Dai
navos rajono gyventojams. Dabar 
montuojamas antras katilas.

Gegužės mėn. baigta montuoti 
ir išbandyta 2.7 km ilgio šiluminė. 
Ji sujungė centralę su Pramonės 
prospektu. Pradedama tiesti 3,5 
km ilgio trasa nuo Pramonės pro
spekto iki Kalniečių gatvės, kur 
numatyta statyti daug gyvenamųjų 
namų. Kitąmet 6 km trasa su
jungs Kauno šiluminę su Pramonės 
rajonu.

ashington,
PLB IV-asis Seimas šaukiamas 
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Washington, D. C. JAV Lietuvių 
Bendruomenė jam teiks visokerio
pą paramą. Tokios paramos taip 
pat tikisi iš artimiausio kaimyno - 
Kanados lietuvių bendruomenės ir 
iš visų kitų kraštų lietuvių bend
ruomenių. PLB Valdyba visus, o 
ypač JAV ir Kanados lietuvius 
prašo:

1. Dalyvauti PLB Seime. Gausus 
dalyvavimas Seimui teiks moralinę 
ir materialinę paramą. Ypač visi 
laukiami kultūriniuose Seimo ren
giniuose.

2. Amerikos sostinėj yra daug 
lankytinų vietų. į Washingtoną 
rengiamos specialios lietuvių eks
kursijos. Pasinaudokite šomis 
ir nuvažiuokite. Jei nėra, patys 
organizuokite.

3. Leidžiamas PLB TV Seimo lei
dinys. Priimami apmokami aukos 
formos sveikinimai skelbimai. 
Sveikinimus atsiųsti kviečiamos 
Bendruomenės apylinkės, lietuvių 
organizacijos, paskiri asmenys, o 
skelbimus - verslininkai, ir pro
fesionalai.

4. Seimui pasisekti kviečiami dė
tis ne tik dalyvavimu, bet ir kitais 
būdais - aukų parinkdami, skelbi
mą gaudami.

Pirmasis Pasaulio Lietuvių 
Kongresas įvyko prieš 38 metus 
nepriklausomos Lietuvos laikais,

■ •••J.

Fili ims aipie Vytautą •
Alseiką ir j® veiklia VLIKe

Iš Vilniaus balandžio 22 d. - 
televizijos žiūrovams parodytas 
filmas,, parodant "Aš, Vytautas 
Alseika. . . ”

Jame pasakojama apie žurnalis
to reemigranto Vytauto Alseikos 
gyvenimą. Iš archyvų filmas žiū
rovus nuveda į Vakarų Vokietijos 
.Reutlingen miestą, kuriamė įsikū
rė VLIKas. Parodoma kaip V. Al
seika dirbo lietuvių išeivijos gy
venime. Net | dokumentais įtiki
namai parodoma, kaip VLIKas nuo 
pat savo gyvenimo pradžios kovo-
jo prieš Tarybų Lietuvą ir jos 
santvarką.

Filme stengiamasi atsakyti į. 
pagrindinį klausimą - Kokios prie
žastys nulėmė V. Alseikos ryžtą 
sugrįžti į Lietuvą ir tarnauti da
bartinei santvarkai.

f šį klausimą atsakė pats V. Al
seika spaudos konferencijoje, 
įvykusioje 1972 m. gruodžio 12 
dieną Vilniuje. Visa tai tilpo Vie- . 
nybėje.
... ir tėvynės ilgesys, ir, laikui 

bėgant, suprastos klaidos: O svar
biausia jis pabrėžė sakydamas:

- Aš, kaip ir daugelis kitų pa- ' 
sitraukdamas iš Lietuvos, naiviai, 
tikėjau, kad VLlKo veikėjai yra 
savo krašto patriotai, kad jiems 
rūpi jo likimas. Bet greit įsitiki
nau, kad po patriotinės veiklos
VIENYBE, 1973 m. birželio 1 d.

D.C.
Kaune. Tai buvo didelis įvykis 
tiek savo idėja, tiek programa, 
tiek dalyvių skaičium. Jo reikš
mę tada iškėlė sveikinamuoju žo
džiu Lietuvos prezidentas Antanas 
Smetona:

"šis Kongresas yra isto- 
RINGOS REIKŠMES: JIS YRA 
PIRMAS, JIS DEDA PASTOVIUS 
PAMATUS VISŲ KRAŠTŲ LIETU* 
VIAMS BENDRAUTI".

Prezidentas kongresą susiėjo su 
likim iniu išeivijos rūpesčiu:

"Būdami lojalūs tiems kraš
tams, kurie tapo jums antroji tė
vynė, jūs niekuomet nepamirškite 
tos meilės, kurios esate skolingi 
savo pirmajai tėvynei, savo moti
nai Lietuvai".

Tai, ką pradėjo 1935 metų Pa
saulio Lietuvių Kongresas, toliau 
tęsia Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės seimai; palaiko ir gilina 
pasaulio lietuvių bendravimą, jun-i 
gia juos bendriesiems tautiniams 
tikslams bei uždaviniams, telkia į 
vieną lietuvišką šeimą, dr. Vinco 
Kudirkos žodžiais - iš kurių pa
galbos prašyti ir kuriems ją teikti.

Seimo rengėjai prašo registruo
tis ir aukas - skelbimus siųsti 
PLB Valdybos finansų vicepirmi- 
knlnkui; ne vėliau kaip iki 1973 
liepos 1 adresuojant Dr. Vytautas 
Majauskas, 22900 Thomcliffe, 
Southfield, Mich. 48075 USA.

skraiste pirmiausia slypi papras
čiausias egoizmas, kad tariamieji 
patriotai savo Interesus sutapatina 
su tautiniais interesais.

Filmas "Ag, Vytautas Alsei
ka. . trunka apie 35 minutes.

Reportažą iš Vilniaus Amerikos 
lietuvių spaudai atsiuntė

V. PETKEVIČIENE

Bnlfo byla teisme
New Yorke pasibaigė B ALF o 

teismas, užtrukęs dvi dienas - 
birželio 5 ir 6. Teismo sprendi
mas, nežiūrint, kad kai kurie Chi- 
cagos laikraščiai triumfuoja jų 
Centro laimėjimu, ne visai pa
lankus abiem pusėm.

Iš vienas pusės teismas pripa-^ 
žino, kad naujai išrinktoji centro 
valdyba teisėta ir veikia toliau, 
bet iš kitos pusės teisėjas įsakė 
naujai valdybai nedelsiant šaukti 
naują seimą, vadovaujantis atitin
kamai pertvarkytu BALFo statutu. 
Mat, teismui atrodė, kad BALFo 
statute esama kai kurių neaiškumų, 
jų tarpe neaptartos pačios paJ 
grindinės taisyklės. Be to, nebuvę 
įtraukti ir anksčiau padarytieji 
pakeitimai. Pagal dabartinį statu

Geg. 28 iš Leningrado į New 
Yorką išplaukė Tarybų S-gos liuk
susinis laivas Mikhail Lermontov, 
vidutinio didumo - 20,000 tonų. 
Juo keliauti paruošta vietų 700 
.žmonių.

Pagal pernai spalio mėn. pasi
rašytą sutartį atplaukia kultūri
niams pasikeitimams, ir kompo
zitorius Dmitri šostakovich. 
Jam Northwestern universitetas 
Evanston, Ill. duos daktaratą.

Laivas vienos klasės. Jame 
yra plaukimo baseinas, baras, 
panašūs naktiniam klubui poilsio 
kambariai. Groja 2 orkestrai, o 
trečią progamos dalį sudaro sa
viveiklininkai laivo tarnautojai.

Michall Lermontov. Tarybų S- 
gos laivą aptarnauja 325 žmonės. 
Iš jų 87 moterys, kurių 7 - kari
ninkės - visos gerai kalba angliš
kai.

Pirmą kartą atplaukia tik 66 ke
leiviai (47 užsimokėję). Atplau
kia ir 10 žurnalistų. Tad, pirmą
ja! kelionei laive vietos daug. Ta
rybų S-gos laivai dabar sustodinė- 
ja 40-je uostų 24-iose pasaulio 
valstybėse. Jų laivynas didumu, 
pasaulyje jau 5-as (Liberia pir
moji, JAV - 7-oj vietoj. Daug 
Amerikos ir kitų valstybių laivų 
registruoti Liberijoj ir kitose val
stybėse).

Lermontov laivas statytas Rytų 
Vokietijoje.

Kelionė New York - Leningrad 
nuo $409.00 iki $750.00. šiemet

<-------

tą BALFo direktoriai neturi teises 
balsuoti.

Trisdešimt dienų laikotarpyje 
buvusioji valdyba turinti perduoti 
dabartinei valdybai visą archyvą, 
dokumentus ir raštinės bei finansų 
knygas.

Naujasis seimas turi būti su
šauktas ir įvyks šiemet spalio 
mėn. pabaigoje ar lapkričio pra
džioje Clevelande. Iki seimo 
Brooklyne nebus parduodami 
BALFo namai, čia veiks vieno 
tarnautojo prižiūrima įstaiga ir 
siuntinės dėvėtų drabužių siunti
nius.

SKAITYTOJAU! Nedelskite at
naujinti Vienybes prenumeratą. 
Laikraštis laukia Jūsą paramos.

Lermontov į New Yorką atplauks 
birželio 11, po to vėl - liepos 12 ir 
rugp. 13. Taip pat kartą lankys 
Montrealį.

Iš New Yorko grįš su 250 ke
leivių. Stos Le Havre, Londone, 
Bremerhaven ir Leningrade.

Kai laikraštininkai vadovybei 
pastebėjo, kad kitos laivų bendro
vės ir valstybės keleivinių laivų 
susisiekimą pakeičia lėktuvais, 
Tarybų S-ga tik pradeda laivais, 
gavo atsakymą, esą, jiems algų 
tarnautojams mokėjimas nėra pro
blema, o kitas laivų bendroves juk 
tarnautojams algos is biznio 
išvaro.

Tokiu būdu Tarybų S-gal ne
reikalinga nei Klaipėda, nei Lie
paja nei Ryga, nei Tallin keleivi-1 
nlams laivams. Kad Klaipėda ne
gilus uostas, tiesa, betšvedalsavo 
Gripsholm buvo 1938 m. nuplukdę į 
Klaipėdą, tik kiek toliau nuo pa
čios pakrantės keleivius išleido 
ir valtimis į uostą nuplukdino. 
Tada vien lietuvių buvo virš 400. 
Dabar gi Klaipėda išaugo ir uostas 
pagilintas. Kodėl lietuviui prava
žiuoti pro Klaipėdą į Leningradą, 
ir vėl grįžti ir vykti į Vilnių?

• 
■i

United States paskutinį transat
lantinį laivą iš apyvartos JAV 
išėmė 1969 m. Nustojo plaukioti 
ir populiarūs Independence ir Con
stitution.

Iki 1959 m. Amerikos laivais 
per Atlantą plaukdavo po 100,000 
žmonių per metus.

Tarybų S-gos keleivinių laivų J 
JAV neatplaukė per 25 metus.

Tarybų S-gos Brežnevas Ame
rikoj lankysis New Yorke, Detroi
te, Houston, Texas ir San Clemen
te, Cal. Galutinis tvarkaraštis bus 
sudarytas vėliau, bet tuos miestus 
jau aplankė tarybinės delegacijos 
35 žmonės, ir patikrino, kokių kur 
reikia saugumo priemonių.

Daugiausia laiko Brežnevas pra
leis Washington, D. C. ir Camp 
David, Md. Valstybės departamen
tas leido suprasti, kad problema 
New Yorkas. Čia gyvena daug 
žydų, ir kitų Rytų Europos žmonių. 
Veik kiekvienas jų atsidūrė Ame
rikoj svarbiausia dėl rusų repre
sijų, ir jų pyktis tai tautai neišdilo.

Tarybiniai pareigūnai jam la
bai nori parodyti New Yorką ir 
savo vadą nuvežti į UN.
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Visos sienos liepsnoja! Tapybos ir skulptūros paroda E^GIIKII
JONAS KIZNIS

Trijų dailininkų tapybos ir 
skulptūros paroda Pranciškonų 
namuose balandžio 28-29 d. Bru
kline nustebino niujorkiečius, dai
lės parodų lankytojus, spalvinių 
kompozicijų neįprastais vaizdais, 
retai matomais tose parodų patal
pose. Ir gal tik pirmų kartų šių 
patalpų sienos skambėjo tokiu 
emocinio nerimo šauksmu ir gi
laus susikaupimo atodūsiais. 
Pranciškonų namų dailės parodos 
įpratino niujorkiečius į ramius 
gamtos vaizdus, kartais tikrai jau
kius ir patrauklius, bet nedaug 
įvairuojančius siužetais: miškas, 
krūmas ar medis prie vandens, 
balutė prie krūmokšnio. . . . 
Taip paroda po parodos vis guaši- 
niai krūmai ir ramus vandenėlis. 
Kartais pro krūmus prasiskverbia 
portretas, gėlių puokštė ar koks 
kitas natiurmortas. Toks idėjinis 
ir siužetinis nereiklumas sau tiks
liai derinasi su visuomenės dau
guma, kuriai tos parodos rengia
mos. Tom krūminėm parodom 
budinga dar ir tai, kad jos yra 
sėkmingos parodos autoriui ko
merciniu atžvilgiu.

Tačiau būta ir vertingų išimčių, 
kurias reikia priminti ir paminė
ti - lietuvių dailininkų, vyresniųjų 
ir Jaunųjų, grupines ir asmenines 
parodas, ir apie jas, kaip dailės 
parodas, buvo kalbėta tų parodų 
proga.

L. S. S. Skautų seserijos sureng
toji trijų dailininkų paroda - Jono 
Kelečiaus iš Chicagos, Irenos Mic- 
kūnienės ir Osvaldo Mickūno iš 
Samia, Kanada - buvo itin jtaigus 
teigimas, kad dailė nesiriboja siu
žetais iš gamtos ar natiurmortais, 
o turi neaprėpiamų tapybos prie
monių ir polėkių, nevaržomų bui
tinės aplinkos, etninių elementų 
ar ideologinių-pasaulėžiūrinių 
įvaizdžių. Idėjiniu ar stiliaus 
(dailės kripties) požiūriu ši trijų 
tapybos ir skulptūros paroda ne
buvo kokia negirdėta naujovė ar 
drąsi išdaiga, bet visai aiškus ir 
suprantamas dailės veržimasis 
į savo stichijų, | spalvų pasaulį. 
Ta pastaba taikoma I. Mickūnienės 
ir J. Kelečiaus tapybai. O. Mic
kūno medžio skulptūros kitokioj 
erdvėj gyvena.

Sakoma, menas yra Intuicija 
(aišku, nevien intuicija), indivi
dualus žinojimas. Dailėje tas pa
siekiama vizija, grynu regėjimu, 
ir išreiškiama erdvine struktūra, 
“išlaisvinta nuo praktiškai asme
ninių interesų”. Šiuos apibendri
nimus galima teigti kaip abstrak
čios dailės ir bendrai dailės este
tine baze,

Abstraktaus meno viena giliau 
šių ištakų yra laikoma olando Mon- 
driano kūryba. Jo spalvingos geo
metrinės struktūros turėjo le
miančios įtakos nevien tapybai, 
bet ir architechtūrai, dekoratyvi
nei dailei, madom. Mondrianui 
yra priskiriamas teigimas, kad 
dailė yra suvestiną į kuo mažiau
sių vizualinių elementų kiekį. 
Kiek ši sintetinė tendencija este
tiškai paveiki!, gali atsakyti tik 
patys dailės kūriniai. Be to, gerai 
žinome, kad estetinės doktrinos 
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ir jas relšklantieji stiliai kinta 
kaip ir viskas gyvenime.

įvykial-paslkeltlmal plačiame 
pasaulyje j lietuvių diasporas atei
na žymiai pavėlavę. Mūsų bend
ruomenių uždarumas daugelio nuo
mone padeda išlaikyti etninį tapa
tumų, o iš tikrųjų - Jas žudo, pa
versdamas jas senienų užtvarom 
apsitverusiais getais. Sekančios 
generacijos nuo etninių getų tols
ta, ir diasporos, prarasdamos jau
nimų, pradeda merdėti. Tautinės 
bendruomenės diasporose negali 
išlikti gyvos, gyvendamos vien 
tradicijom be realaus-racianalaus 
santykio su kintančia tikrove.

Parodos kataloge Kelečiaus ta
pyba apibūdinama, kaip artėjanti 
tvirtu žingsniu į abstraktų menų. 
Pirmieji abstraktai šiame krašte 
pasirodė ketvirtame dešimtmety
je. Kilęs Europoje abstraktus 
menas veržliu-nesulaikomu sriau
tu užliejo visų Vakarų hemisferų. 
Šiuo metu jo banga Jau atslūgsta. 
Galima teigti, kad atėltyje dažnas 
dailininkas savo kūrybiniam ke
lyje turės abstraktų periodų, nes 
abstraktusis menas išreiškia žmo
gaus dvasios universalių būsenų - 
žmogaus troškimų išsilaisvinti iš 
buitinės rutinos. Dailė ta pasako, 
paneigdama objekto diktatų. Kele
čiaus tapyboj vis dar ryškūs daik
tinės tikrovės pėdsakai. Jo spal
vingi jutminio poveikio abstraktai 
atrodo, lyg būtų išmesti j erdvę. 
Jeigu jų kompozicijai būtų skirta 
daugiau dėmesio, jų spalvinė jėga 
žymiai pakiltų. Kelečiaus kolegė 
Irena Mickūnienė linkusi į analizę, 
ir jos apgalvotos, disciplinuotos 
kompozicijos traukia žiūrovų ryš
kia spalvine gama arba jautriais 
spalvos tonais. Šiuo būdu tapyti 
kai kurie Jos paveikslai pasiekia 
stipraus efekto. Dailininkės san
tykis su išoriniu pasauliu yra ak
tyvus ir reakcija labai Individuali. 
Kelečiaus betarpiškos jutminės 
emocijos šaukiasi racionalesnės 
formos, kuri, gal būt, jam padėtų 
save identifikuoti.

Dail. Česlovas Jonušas (vid.) kalba apie dail. M. Dobužinskį jo darbų parodoje gegužės 26-27 dd, Brook lyne. Salia jo 
dešinėje - M. Žukauskienė, Liet, Mot, Federacijos New Yorko Klubo vardu atidariusi parodų. Kairėje: Vacį, Sidzikaus
kas, Paulius Jurkus ir T, Leonardas Andriekus, S. Narkėliūnaitės nuotrauka

............

Pirmoje eilėje: svečiai dailininkai Jonas Kelelius, Irena Mickūnienė ir 
Osvaldas Mickūnus. Kairėje dramos aktorius H. Kačinskas. Stovi dalis new 
yorkiedių, dalyvavusių parodos atidaryme, g. NarkėliūnąitČS nuotrauka

O. Mickūno stiliaus pradmenis 
ryškiai atskleidžia šiai parodai 
parinkti, eksponatai. Jo šaknys 
glūdi pačioje gamtoje. Dvi me
džio skulptūros, vardu Organiška 
forma, lyg ir sakytų, kad skulpto
rius pirmų pirmiausiai mokosi iš 
gamtos, po to eina į liaudies meno 
kūrybą (Rūpintojėlis) ir toliau ieš
ko išraiškos formų savo indivi
dualiam dvasios gyvenime. Mic
kūno skulptūrų tematika įvairi, 
emocinė ir tradicinė: .Meile, Mo
tina ir vaikas, Moteris, Rūpinto
jėlis, Pieta ir kt. Kai kurios 
skulptūros skirtos tik formos 
problemom, kaip Kova, Imtynės, 
Organiška forma. Iš šios paro
dos Mickūno skulptūrų sunku pa
sakyti, ar mes matėme visą skulp
torių, nes skulptūros parodas 
rengti yra sunkus ir komplikuotas 
darbas ypač tada, kai skulptūras 
reikia vežti iš vieno miesto į kitą 

už kelių šimtų mylių.
Niujorkiečius paroda , stipriai 

sukrėtė ir nustebino. Girdėjosi 
tokios pastabos: dar niekad to
kios parodos nemačiau, visos sie
nos liepsnoja! Kur tik eini, vis 
raudona ir raudona! Nieko nesu
prantu! Jeigu nėra gamtos vaiz
dų - tai man neparoda? Vieno 
vertintojo pastabos Mickūno Rū
pintojėliui itin Įdomios: niekur 
Lietuvoje nemačiau, kad Smutkelis 
rymotų ant kairės rankos, jis vi
suomet pasirėmęs dešiniąja. | 
pastabą, kad gal pasitaiko ir kai
riarankių, vertintojas atsakė 
griežtokai: ne, taip negali būti, 
nereikia darkyti liaudies meno! 
Tuo diskusija ir buvo baigta.

L. S. S. Skaučių seserija pada
rė gražų ir naudingą darbą, reika
laujantį daug laiko ir pasiaukoji
mo, surengdama Šią dailės parodų.
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AN EVENING WITH ADOLFAS MEKAS
AND POLA CHAPELLE

In the summer of 1971, after a 
twenty-seven-year absence, 
Adolfas Mekas and his brother 
Jonas returned to their birthplace 
in the village of Semeniskiai, Lith
uania, and to their family (eighty- 
four-year-old Mama Mekas, her 
children, her grandchildren, and 
her thirty great-grandchildren). 
“The music is mostly Lithuanian 

'folksongs performed by various 
folkloric groups in present-day 
Lithuania; 7 several of these folk
songs are sung by the Mekas 
brothers; music also includes two 
compositions by turn-of-the- 
centruy Lithuanian composer, 
M. K. Čiurlionis; excerpts from 
the Beatles; a song by Gene Autry; 
several Italian folksongs by Pola 
Chapelle; and* excerpts from Bach 
and Vivaldi. . .The narration, in 
large part is taken from Adolfas’ 
early diaries, written while a boy 
in Lithuania and later in Germany 
while working in-a labor camp. It 
is spoken by him, with some sec
tions of the narration spoken by 
Pola Chapelle.’’ Having accom
panied her husband to Lithuania, 
Pola Chapelle visits her father’s 
birthplace in Rose, Italy. The fol
lowing people also appear in the 
film: “Bo Widerberg, Lionel Ro- 
gosin and his son, Daniel, Liam 
O'Leary, Leo Adams and Barbara 
and David Stone families, Alber
tas Laurinciukas, Juozas Miltinis, 
tourists in Moscow, Italian 
cousins, foreman Schwandi, and 
people in Lithuania”, (quotesfrom 
the filmmakers).

The filmmakers will be present 
for a discussion with the audience 
after the screening.

Adolfas Mekas, who speaks auto
biographically in GOING HOME, 
writes that he takes “credit, pride 
and all the blame” for the fol
lowing feature-length films: HAL
LELUJAH THE HILLS (1963); THE. 
BRIG (1964), in collaboration with 
Jonas Mekas; THE DOUBLE- 
BARRELLED DETECTIVE STORY 
(1965); WINDFLOWERS (1967); 
GOING HOME (1972). Mekas also
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worked on GUNS OF THE TREES 
(1961); GOLDSTEIN (1964); and 
COMPANERAS AND COMPANE- 
ROS (1970). In 1968 Mekas direc
ted thirty-five promotional tele
vision spots for the successful 
campaign to elect the then-Gover- 
nor of Iowa, Harold E. Hughes, 
to the United States Senate. Mekas 
was also an editor for the ABC 
series, WIDE WORLD OF SPORTS, 
and a number of sexploitation 
films. Before and between these 
assignments, Mekas was a founder 
and editor of FILM CULTURE 
magazine, a principal inthefound- 
ing of the New American Cinema 
Group, organizer of the Film 
Forum (1954) film society, an 
army photographer, a foreman in 
a Castro convertible factory, a 
Brooklyn dishwasher, a television 
studio floor manager, a film li
brarian at the Brooklyn Public Li
brary, a member of an Inca expedi
tion to Peru, a composer of music, 
a production manager for a pu
blishing house, a novelist, a play
wright, and an actor both on stage 
and screen. Mekas is' presently 
Chairman of the Film Department 
at Bard College, Annendale-on- 
-Hudson. In 1973, he started to 
teach a film production course for 
advanced students at the School of 
Visual Arts in New York.

Pola Chapelle has made four 
short films and is the director of 
Intercat (the festival of cat films). 
She is a folksinger and is known 
for her Interest in native Italian 
music.

* * * ♦ «

FUTURE CINEPROBES-all Tues
days at 5:30.

June 12- Pedro Portabella (from 
Spain, American premiere of EL 
UMBRACLE)

June 26 - Scott Bartlett (from 
California, selected short films, 
including MEDINA, 1972)

Cineprobe will resume October 
9, 1973.

BALTIC - AMERICAN FESTIVAL
Holmdel, N. J., May 1 - Enter 

tainment steeped in Estonian, Lat
vian and Lithuanian culture and 
folklore will be featured at the 
first Baltic-American Festival to 
be staged at the Garden State Arts 
Center on Sunday afternoon, June 
17.

The program lists the following 
groups and individuals who will 
perform on the amphitheater stage:

Grandinėlė, 60-member Lithua
nian folk dance ensemble from Cle
veland, will present some of the 
colorful numbers that brought it 
acclaim in successful tours of the 
United States, Europe and South 
America, and has more than ful
filled the expectations of Liudas 
Sagys, formerly of the National 
State Folk Ensemble of Lithuania, 
who organized the group in 1953.

Heinz Riivald, international ope
ra and concert singer from Lake
wood, accompanied by his wife, 
pianist Asta Riivald, will present 
selections by Estonian composers.

The Latvian Chorus of Long Is
land, comprising 50 voices under 
the direction of Robert Balodis, 
will sing numbers it has performed 
since 1966 in all major American-

NATIONALITIES FOR WAGNER

Anthony Varnas and Bob Wagner.

People for Wagner, the official 
campaign committee for the elec
tion of Bob Wagner, Jr. as Manhat
tan City Councilman-at-Large, an
nounced the appointment of Anthony 
Varnas as co-ordinator of its 
Lithuanian-American (Citizens 
Committee, and Vice-chairman of 
“Nationalities for Wagner’’.

Mr. Varnas, a noted Lithuanian- 
American architect, presently 
serves as chairman of the Lithua
nian^ Division of the Democratic 
National Committee. “I am 
pleased to be a part of Bob Wagner, 
Jr.’s campaign,” he said, “and I 
expect that there will be a large 
vote for him in the June 4th 
Democratic primary from the 
Lithuanian community in Man
hattan.”

Latvian cultural events in this 
country and Canada.

The New Jersey Estonian Girl 
Gymnasts will offer a demonstra
tion of ballet like rhythmic move
ments representing aform of gym
nastics which the Estonians have 
pioneered and developed into one 
of the world’s more colorful per
forming arts.

The Lakewood Estonian Folk 
Dan'ce Group will perform folk 
dances which brought it plaudits in 
appearances at the New York 
World’s Fair, the Philadelphia 
Folk Fair, Canada and various 
cultural festivals in New Jersey.

Miss Maaja Tobias-Duesberg, 
who has performed as piano soloist 
and chamber music player in this 
country, Canada and Western 
Europe, will present piano selec
tions by her grandfather, Rudolf 
Tobias, and other Estonian com
posers.

The Latvian Folk Ensemble, 
which has been on extensive tours 
of both this country and Europe, 
will not only sing but also will 
perform on a kokie, and old string 
instrument turned to the range of 
the human voice and familiar par-

Continued on page 12

Upon announcing his selection of 
Mr. Varnas, Mr. Wagner praised 
the past efforts of New York’s 
Lithuanian community on behalf of 
his father, former Mayor Robert 
F. Wagner, Sr. “My father has 
always valued the support and 
loyalty of the Lithuanians of New 
York City in his campaigns. I 
look forward to working closely 
with Tony and his committee. 
With his dynamic leadership, and 
his wisdom to advise me, I expect 
that we will be successful.”

Mr. Varnas invited all Llthua- 
uanian-Americans to join with 
him in the Wagner campaign. Of
fices are at 144 East 57th Street, 
telephone 593-9160.



Visos sienos liepsnoja! Tapybos ir skulptūros paroda E^GIIKII
JONAS KIZNIS

Trijų dailininkų tapybos ir 
skulptūros paroda Pranciškonų 
namuose balandžio 28-29 d. Bru
kline nustebino niujorkiečius, dai
lės parodų lankytojus, spalvinių 
kompozicijų neįprastais vaizdais, 
retai matomais tose parodų patal
pose. Ir gal tik pirmų kartų šių 
patalpų sienos skambėjo tokiu 
emocinio nerimo šauksmu ir gi
laus susikaupimo atodūsiais. 
Pranciškonų namų dailės parodos 
įpratino niujorkiečius į ramius 
gamtos vaizdus, kartais tikrai jau
kius ir patrauklius, bet nedaug 
įvairuojančius siužetais: miškas, 
krūmas ar medis prie vandens, 
balutė prie krūmokšnio. . . . 
Taip paroda po parodos vis guaši- 
niai krūmai ir ramus vandenėlis. 
Kartais pro krūmus prasiskverbia 
portretas, gėlių puokštė ar koks 
kitas natiurmortas. Toks idėjinis 
ir siužetinis nereiklumas sau tiks
liai derinasi su visuomenės dau
guma, kuriai tos parodos rengia
mos. Tom krūminėm parodom 
budinga dar ir tai, kad jos yra 
sėkmingos parodos autoriui ko
merciniu atžvilgiu.

Tačiau būta ir vertingų išimčių, 
kurias reikia priminti ir paminė
ti - lietuvių dailininkų, vyresniųjų 
ir Jaunųjų, grupines ir asmenines 
parodas, ir apie jas, kaip dailės 
parodas, buvo kalbėta tų parodų 
proga.

L. S. S. Skautų seserijos sureng
toji trijų dailininkų paroda - Jono 
Kelečiaus iš Chicagos, Irenos Mic- 
kūnienės ir Osvaldo Mickūno iš 
Samia, Kanada - buvo itin jtaigus 
teigimas, kad dailė nesiriboja siu
žetais iš gamtos ar natiurmortais, 
o turi neaprėpiamų tapybos prie
monių ir polėkių, nevaržomų bui
tinės aplinkos, etninių elementų 
ar ideologinių-pasaulėžiūrinių 
įvaizdžių. Idėjiniu ar stiliaus 
(dailės kripties) požiūriu ši trijų 
tapybos ir skulptūros paroda ne
buvo kokia negirdėta naujovė ar 
drąsi išdaiga, bet visai aiškus ir 
suprantamas dailės veržimasis 
į savo stichijų, | spalvų pasaulį. 
Ta pastaba taikoma I. Mickūnienės 
ir J. Kelečiaus tapybai. O. Mic
kūno medžio skulptūros kitokioj 
erdvėj gyvena.

Sakoma, menas yra Intuicija 
(aišku, nevien intuicija), indivi
dualus žinojimas. Dailėje tas pa
siekiama vizija, grynu regėjimu, 
ir išreiškiama erdvine struktūra, 
“išlaisvinta nuo praktiškai asme
ninių interesų”. Šiuos apibendri
nimus galima teigti kaip abstrak
čios dailės ir bendrai dailės este
tine baze,

Abstraktaus meno viena giliau 
šių ištakų yra laikoma olando Mon- 
driano kūryba. Jo spalvingos geo
metrinės struktūros turėjo le
miančios įtakos nevien tapybai, 
bet ir architechtūrai, dekoratyvi
nei dailei, madom. Mondrianui 
yra priskiriamas teigimas, kad 
dailė yra suvestiną į kuo mažiau
sių vizualinių elementų kiekį. 
Kiek ši sintetinė tendencija este
tiškai paveiki!, gali atsakyti tik 
patys dailės kūriniai. Be to, gerai 
žinome, kad estetinės doktrinos 
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ir jas relšklantieji stiliai kinta 
kaip ir viskas gyvenime.

įvykial-paslkeltlmal plačiame 
pasaulyje j lietuvių diasporas atei
na žymiai pavėlavę. Mūsų bend
ruomenių uždarumas daugelio nuo
mone padeda išlaikyti etninį tapa
tumų, o iš tikrųjų - Jas žudo, pa
versdamas jas senienų užtvarom 
apsitverusiais getais. Sekančios 
generacijos nuo etninių getų tols
ta, ir diasporos, prarasdamos jau
nimų, pradeda merdėti. Tautinės 
bendruomenės diasporose negali 
išlikti gyvos, gyvendamos vien 
tradicijom be realaus-racianalaus 
santykio su kintančia tikrove.

Parodos kataloge Kelečiaus ta
pyba apibūdinama, kaip artėjanti 
tvirtu žingsniu į abstraktų menų. 
Pirmieji abstraktai šiame krašte 
pasirodė ketvirtame dešimtmety
je. Kilęs Europoje abstraktus 
menas veržliu-nesulaikomu sriau
tu užliejo visų Vakarų hemisferų. 
Šiuo metu jo banga Jau atslūgsta. 
Galima teigti, kad atėltyje dažnas 
dailininkas savo kūrybiniam ke
lyje turės abstraktų periodų, nes 
abstraktusis menas išreiškia žmo
gaus dvasios universalių būsenų - 
žmogaus troškimų išsilaisvinti iš 
buitinės rutinos. Dailė ta pasako, 
paneigdama objekto diktatų. Kele
čiaus tapyboj vis dar ryškūs daik
tinės tikrovės pėdsakai. Jo spal
vingi jutminio poveikio abstraktai 
atrodo, lyg būtų išmesti j erdvę. 
Jeigu jų kompozicijai būtų skirta 
daugiau dėmesio, jų spalvinė jėga 
žymiai pakiltų. Kelečiaus kolegė 
Irena Mickūnienė linkusi į analizę, 
ir jos apgalvotos, disciplinuotos 
kompozicijos traukia žiūrovų ryš
kia spalvine gama arba jautriais 
spalvos tonais. Šiuo būdu tapyti 
kai kurie Jos paveikslai pasiekia 
stipraus efekto. Dailininkės san
tykis su išoriniu pasauliu yra ak
tyvus ir reakcija labai Individuali. 
Kelečiaus betarpiškos jutminės 
emocijos šaukiasi racionalesnės 
formos, kuri, gal būt, jam padėtų 
save identifikuoti.

Dail. Česlovas Jonušas (vid.) kalba apie dail. M. Dobužinskį jo darbų parodoje gegužės 26-27 dd, Brook lyne. Salia jo 
dešinėje - M. Žukauskienė, Liet, Mot, Federacijos New Yorko Klubo vardu atidariusi parodų. Kairėje: Vacį, Sidzikaus
kas, Paulius Jurkus ir T, Leonardas Andriekus, S. Narkėliūnaitės nuotrauka

............

Pirmoje eilėje: svečiai dailininkai Jonas Kelelius, Irena Mickūnienė ir 
Osvaldas Mickūnus. Kairėje dramos aktorius H. Kačinskas. Stovi dalis new 
yorkiedių, dalyvavusių parodos atidaryme, g. NarkėliūnąitČS nuotrauka

O. Mickūno stiliaus pradmenis 
ryškiai atskleidžia šiai parodai 
parinkti, eksponatai. Jo šaknys 
glūdi pačioje gamtoje. Dvi me
džio skulptūros, vardu Organiška 
forma, lyg ir sakytų, kad skulpto
rius pirmų pirmiausiai mokosi iš 
gamtos, po to eina į liaudies meno 
kūrybą (Rūpintojėlis) ir toliau ieš
ko išraiškos formų savo indivi
dualiam dvasios gyvenime. Mic
kūno skulptūrų tematika įvairi, 
emocinė ir tradicinė: .Meile, Mo
tina ir vaikas, Moteris, Rūpinto
jėlis, Pieta ir kt. Kai kurios 
skulptūros skirtos tik formos 
problemom, kaip Kova, Imtynės, 
Organiška forma. Iš šios paro
dos Mickūno skulptūrų sunku pa
sakyti, ar mes matėme visą skulp
torių, nes skulptūros parodas 
rengti yra sunkus ir komplikuotas 
darbas ypač tada, kai skulptūras 
reikia vežti iš vieno miesto į kitą 

už kelių šimtų mylių.
Niujorkiečius paroda , stipriai 

sukrėtė ir nustebino. Girdėjosi 
tokios pastabos: dar niekad to
kios parodos nemačiau, visos sie
nos liepsnoja! Kur tik eini, vis 
raudona ir raudona! Nieko nesu
prantu! Jeigu nėra gamtos vaiz
dų - tai man neparoda? Vieno 
vertintojo pastabos Mickūno Rū
pintojėliui itin Įdomios: niekur 
Lietuvoje nemačiau, kad Smutkelis 
rymotų ant kairės rankos, jis vi
suomet pasirėmęs dešiniąja. | 
pastabą, kad gal pasitaiko ir kai
riarankių, vertintojas atsakė 
griežtokai: ne, taip negali būti, 
nereikia darkyti liaudies meno! 
Tuo diskusija ir buvo baigta.

L. S. S. Skaučių seserija pada
rė gražų ir naudingą darbą, reika
laujantį daug laiko ir pasiaukoji
mo, surengdama Šią dailės parodų.
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AN EVENING WITH ADOLFAS MEKAS
AND POLA CHAPELLE

In the summer of 1971, after a 
twenty-seven-year absence, 
Adolfas Mekas and his brother 
Jonas returned to their birthplace 
in the village of Semeniskiai, Lith
uania, and to their family (eighty- 
four-year-old Mama Mekas, her 
children, her grandchildren, and 
her thirty great-grandchildren). 
“The music is mostly Lithuanian 

'folksongs performed by various 
folkloric groups in present-day 
Lithuania; 7 several of these folk
songs are sung by the Mekas 
brothers; music also includes two 
compositions by turn-of-the- 
centruy Lithuanian composer, 
M. K. Čiurlionis; excerpts from 
the Beatles; a song by Gene Autry; 
several Italian folksongs by Pola 
Chapelle; and* excerpts from Bach 
and Vivaldi. . .The narration, in 
large part is taken from Adolfas’ 
early diaries, written while a boy 
in Lithuania and later in Germany 
while working in-a labor camp. It 
is spoken by him, with some sec
tions of the narration spoken by 
Pola Chapelle.’’ Having accom
panied her husband to Lithuania, 
Pola Chapelle visits her father’s 
birthplace in Rose, Italy. The fol
lowing people also appear in the 
film: “Bo Widerberg, Lionel Ro- 
gosin and his son, Daniel, Liam 
O'Leary, Leo Adams and Barbara 
and David Stone families, Alber
tas Laurinciukas, Juozas Miltinis, 
tourists in Moscow, Italian 
cousins, foreman Schwandi, and 
people in Lithuania”, (quotesfrom 
the filmmakers).

The filmmakers will be present 
for a discussion with the audience 
after the screening.

Adolfas Mekas, who speaks auto
biographically in GOING HOME, 
writes that he takes “credit, pride 
and all the blame” for the fol
lowing feature-length films: HAL
LELUJAH THE HILLS (1963); THE. 
BRIG (1964), in collaboration with 
Jonas Mekas; THE DOUBLE- 
BARRELLED DETECTIVE STORY 
(1965); WINDFLOWERS (1967); 
GOING HOME (1972). Mekas also
VIENYBE, June 1, 1973 

worked on GUNS OF THE TREES 
(1961); GOLDSTEIN (1964); and 
COMPANERAS AND COMPANE- 
ROS (1970). In 1968 Mekas direc
ted thirty-five promotional tele
vision spots for the successful 
campaign to elect the then-Gover- 
nor of Iowa, Harold E. Hughes, 
to the United States Senate. Mekas 
was also an editor for the ABC 
series, WIDE WORLD OF SPORTS, 
and a number of sexploitation 
films. Before and between these 
assignments, Mekas was a founder 
and editor of FILM CULTURE 
magazine, a principal inthefound- 
ing of the New American Cinema 
Group, organizer of the Film 
Forum (1954) film society, an 
army photographer, a foreman in 
a Castro convertible factory, a 
Brooklyn dishwasher, a television 
studio floor manager, a film li
brarian at the Brooklyn Public Li
brary, a member of an Inca expedi
tion to Peru, a composer of music, 
a production manager for a pu
blishing house, a novelist, a play
wright, and an actor both on stage 
and screen. Mekas is' presently 
Chairman of the Film Department 
at Bard College, Annendale-on- 
-Hudson. In 1973, he started to 
teach a film production course for 
advanced students at the School of 
Visual Arts in New York.

Pola Chapelle has made four 
short films and is the director of 
Intercat (the festival of cat films). 
She is a folksinger and is known 
for her Interest in native Italian 
music.

* * * ♦ «

FUTURE CINEPROBES-all Tues
days at 5:30.

June 12- Pedro Portabella (from 
Spain, American premiere of EL 
UMBRACLE)

June 26 - Scott Bartlett (from 
California, selected short films, 
including MEDINA, 1972)

Cineprobe will resume October 
9, 1973.

BALTIC - AMERICAN FESTIVAL
Holmdel, N. J., May 1 - Enter 

tainment steeped in Estonian, Lat
vian and Lithuanian culture and 
folklore will be featured at the 
first Baltic-American Festival to 
be staged at the Garden State Arts 
Center on Sunday afternoon, June 
17.

The program lists the following 
groups and individuals who will 
perform on the amphitheater stage:

Grandinėlė, 60-member Lithua
nian folk dance ensemble from Cle
veland, will present some of the 
colorful numbers that brought it 
acclaim in successful tours of the 
United States, Europe and South 
America, and has more than ful
filled the expectations of Liudas 
Sagys, formerly of the National 
State Folk Ensemble of Lithuania, 
who organized the group in 1953.

Heinz Riivald, international ope
ra and concert singer from Lake
wood, accompanied by his wife, 
pianist Asta Riivald, will present 
selections by Estonian composers.

The Latvian Chorus of Long Is
land, comprising 50 voices under 
the direction of Robert Balodis, 
will sing numbers it has performed 
since 1966 in all major American-

NATIONALITIES FOR WAGNER

Anthony Varnas and Bob Wagner.

People for Wagner, the official 
campaign committee for the elec
tion of Bob Wagner, Jr. as Manhat
tan City Councilman-at-Large, an
nounced the appointment of Anthony 
Varnas as co-ordinator of its 
Lithuanian-American (Citizens 
Committee, and Vice-chairman of 
“Nationalities for Wagner’’.

Mr. Varnas, a noted Lithuanian- 
American architect, presently 
serves as chairman of the Lithua
nian^ Division of the Democratic 
National Committee. “I am 
pleased to be a part of Bob Wagner, 
Jr.’s campaign,” he said, “and I 
expect that there will be a large 
vote for him in the June 4th 
Democratic primary from the 
Lithuanian community in Man
hattan.”

Latvian cultural events in this 
country and Canada.

The New Jersey Estonian Girl 
Gymnasts will offer a demonstra
tion of ballet like rhythmic move
ments representing aform of gym
nastics which the Estonians have 
pioneered and developed into one 
of the world’s more colorful per
forming arts.

The Lakewood Estonian Folk 
Dan'ce Group will perform folk 
dances which brought it plaudits in 
appearances at the New York 
World’s Fair, the Philadelphia 
Folk Fair, Canada and various 
cultural festivals in New Jersey.

Miss Maaja Tobias-Duesberg, 
who has performed as piano soloist 
and chamber music player in this 
country, Canada and Western 
Europe, will present piano selec
tions by her grandfather, Rudolf 
Tobias, and other Estonian com
posers.

The Latvian Folk Ensemble, 
which has been on extensive tours 
of both this country and Europe, 
will not only sing but also will 
perform on a kokie, and old string 
instrument turned to the range of 
the human voice and familiar par-

Continued on page 12

Upon announcing his selection of 
Mr. Varnas, Mr. Wagner praised 
the past efforts of New York’s 
Lithuanian community on behalf of 
his father, former Mayor Robert 
F. Wagner, Sr. “My father has 
always valued the support and 
loyalty of the Lithuanians of New 
York City in his campaigns. I 
look forward to working closely 
with Tony and his committee. 
With his dynamic leadership, and 
his wisdom to advise me, I expect 
that we will be successful.”

Mr. Varnas invited all Llthua- 
uanian-Americans to join with 
him in the Wagner campaign. Of
fices are at 144 East 57th Street, 
telephone 593-9160.
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Vilniui 650 metų
Tęsinys iŠ 1 psl.

salsklal, Bžostovsklal, Sluškos ir 
Kiškos.

Vilnius gali pasididžiuoti visa 
eile pirmenybių Lietuvos istorijo
je. Vilniuje buvo įsteigta Lietuvos 
pirmoji parako įmonė, patrankų' 
liejykla, stiklo gamykla, popie
riaus dirbtuvė. Čia 1525 m. Pran
ciškus Skorina |stelgė pirmų 
spaustuvų. Apie 1580 m. atsirado 
kursyvinės ir lotynų raidės, o 1588 
m. buvo išspausdintas Lietuvos 
statutas. Cla buvo atspaustos 
M. Daukšos knygos - “Katekiz
mas” (1595) ir Postilės (1599). 
Seniausieji Lietuvos laikraščiai 
ėjo Vilniuje: Kurjer litewskl 
(1759) ir Gazety wilenskie (1761).

Vilnius taip pat patyrė daug ne
laimių: gamtos ir žmogaus rykš
čių. Gaisrai miestų sulygino su 
žeme daugeli sykių: 1377, 1385, 
1399, 1513, 1530, 1610, 1955, 1737 
ir 1749 metais. Marai iškirto gy
ventojus 1371-72 ir 1710-1712 
metais. Vilnių puolė ir plėšė 
kryžiuočiai, rusai, švedai, prancū
zai, o moderniais laikais vokie
čiai, lenkai, naciai ir bolševikai. 
1399, 1655 ir 1941-44 m. sveti
mųjų okupacijų pasėkoje miesto 
etnografiškoji sudėtis pakitėjo.

Vilnius yra Lietuvos religinis 
centras. Nuo senų senovės Šven
taragio slėnyje buvo kūrenama am
žinoji ugnis. 1388 m. buvo įkur
ta Vilniaus Romos katalikų vys
kupija, kuri net apėmė 8 vaivadi
jas, sudarydama bažnytini admi
nistracinį plotų.

Vilnių puošė monumentaliniais 
vienuolynais ir šventyklomis pran
ciškonai, domininkonai, bernardi
nai, Jėzuitai, pijorai ir kiti ordi
nai. Čia meldėsi ir pravoslavai 
ir unitai. Cla buvo paskelbtos 
Kalvino, Liuterio, Cvlnglio IrHel- 
vetijaus dogmos. Čia pulkavo to
torių musulmonų mečetės. Čia 
žydai sukūrė sau "antrųjų Jeru
zalę“. Kuris pasaulio ortodok
sas žydas gali užmiršti, jog Vil
niuje mintijo ir rašė XVIII a. Eli
jas Vilna, pramintas Gaonu, žy
miausias Lietuvos ir Lenkijos tal- 
mudlstas.

Katedra ir Gedimino pilis - ne tik architektūros paminklai, bet ir Įdomios praeities liodininkai.
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Vilnius - Lietuvos švietimo ir 
mokslo centras. 1579 m. karaliaus 
Stepono Batoro ir popiežiaus Gri
galiaus XIII aktais jėzuitų Vil
niaus akademijai buvo suteiktos 
visos universitetams priklausan
čios teisės ir privilegijos. Tai 
buvo pati pirmoji ir kurį laikų 
vienintelė aukštoji mokykla ne tik 
D. L. Kunigaikštijoje.

Akademijoje dėstė žymūs moks
lininkai: iškalbos prof. K. Sarbie
vijus, matematikas A. Kochanskis, 
teologas P. Skarga, pedagogas St. 
Konarskis, istorikas Kojalavlčlus, 
kalbininkas K. Sirvydas ir astro
nomas M. Počobutas. Akademijai 
tapus universitetu 1773 m.iršvie- 

A, Švažo medžio raižinys “VILNIUS"

timo gadynės bei racionalizmo 
dvasiai įsigalėjus, krašto inteli
gentus auklėjo filologas E. Gro- 
deckas, astronomas J. Sniadeckis, 
ekonomistas - J. Stroinovskis, 
chirurgas J. E. Žilibertas, archi
tektai L. Stuoka-Gucevičius ir 
Knakfusas, ir istorikai J. Leleve
lis ir Ig. Onacevičius.

Universitetas buvo Poškos ir 
Stanevlčlos žemaitiško atgimimo 
sųjūdžio akstinas; universiteto 
fone veikė masonai, filomatai ir 
filaretai, kurie kėlė visokeriopos 
žmonėms laisvės šūkius; univer
sitetas davė literatūros pasauliui 
Kondratavičių, Mickevičių ir Kra
ševskį. Vilniaus universitetas 

buvo rusų uždarytas 1832 m. Lie
tuvos Taryba įstatymu atgaivino 
Vilniaus universitetų 1918 metais 
gruodžio 5 d.
TAUTINIŲ ASPIRACIJŲ CENTRAS

. Vilnius yra lietuvių tautinių as
piracijų formavimosi liudininkas. 
Vilniuje prasidėjo Kosciuškos, o 
vėliau lenkmečių sukilimai. 1905 
m. gruodžio 4-6 d. d. Vilniuje įvy
ko Didysis lietuvių seimas, reika
lavęs savarankiškumo lietuvių 
tautai. Lietuvos Taryba Vilniuje 
pasirašė Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymo aktų, pabrėždama, 
jog Vilnius yra“ Lietuvos sostinė.

Spaudų atgavus 1904 m., Vilnius 
tapo pagrindinis lietuviškų laik
raščių centras. Vilniuje pasirodė 
pirmasis lietuvių dienraštis - Vil
niaus žinios (1904-09 m.). 1904 
m. kovo buvo įsteigta Vilniaus 
lietuvių šelpimosi draugija. Tai 
pirma rusų valdžios legalizuota 
lietuvių draugija. Daugelis "kitų 
lietuvių draugijų turėjo pradžių 
Vilniuje, kaip pavyzdžiui: Lietuvių 
mokslo draugija, Lietuvos skautai 
ir kt. z

Vilnius ir lenkų okupacijos lai
kais, nepriklausomai Lietuvai savo 
valdžių įkūrus laikinoje sostinėje 
Kaune, kurstė lietuviuose patrio
tizmų. Lietuvai atgavus Vilnių 
1939 m. rudenį betgi nebuvo sku
bama jį perkelti į sostinę dėl tuo 
metu prasidėjusio pasaulinio karo. 
Oficialiai Vilnius paskelbtas sosti
ne tik tarybiniais laikais.

Prieš tai Vilnius drauge su visa 
Lietuva iškentėjo hitlerinę okupa
cijų/ Daugiau kaip trejus metus 
Vilnius buvo nacių niokojamas, jo
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gyventojai įvairiais būdais perse
kiojami ir naikinami. Vien tik 
prie Vilniaus esančiuose Pane- - 
riuose buvo nužudyta apie 100 
tūkstančiu žmonių. Lietuvos so
stine neteko trečdalio gyventojų. 
Prieš galų vokiečiai ištisas sep
tynias dienas specialiomis SS ko
mandomis planingai naikino ge
riausius pastatus ir kultūros pa
minklus. Gilias ir skaudžias žaiz
das paliko karas: buvo sugriauta 
beveik pusė gyvenamųjų namų, su
naikintos pramones įmonės. 
Miestas neturėjo nei elektros, nei 
vandens, nei darbo rankų. Atrodė, 
prireiks daugelio dešimtmečių 
viskam atstatyti.

Išėjo kitaip. Per nepilnus tris 
pokario dešimtmečius Vilnius ne 
tik atsistatė, bet ir dvigubai išau
go.

GRAŽUS PASIKEITIMAI

Pokario metais Lietuvos ; so
stinėje įvyko daug gražių pasikei- • 
timų. Visų pirma, tai - naujos 
statybos. Įvairiose miesto vieto
se iškilo dešimtys pramonės įmo
nių. Neišsitekusios senose Vil
niaus ribose, jos pasikėlė į Aukš
tuosius Panerius. Ten, kur anks
čiau buvo Vilniaus rajono kaime
liais arba tolimi miesto pakraš
čiai, išaugo šviesūs ir erdvūs 
gyvenamųjų namų kvartalai. Su 
senaisiais miesto rajonais juos 
per Neries upe sujungė nauji 
gražuoliai tiltai.

Prieš karų Vilniuje veikė tik 
smulkūs, daugumoje odosiravaly- . 
nes, galanterijos ir audinių, me
džio dirbinių ir maisto fabrikė
liai, dirbtuvėlės. Pastarieji de
šimtmečiai Vilnių pavertė maši
nų gamybos ir metalo apdirbimo, 
chemijos ir elektrotechnikos pra
monės miestu.

Stambios pramones sukūrimas 
nulėmė visų miesto augimų, jo 
vietų ir reikšmę.

Šiandien Vilniuje veikia virš 100 
gamyklų, kuriose dirba dešimtys 
tūkstančių darbininkų, tarnautojų, 
inžinierių. Miesto įmonės paga
mina ' produkcijos per metus už 
šimtus milijonų rublių.

1939 metais 60 procentų miesto 
gyvenamų namų buvo mediniai. 
VIENYBE, 1973 m. birželio 1 d.

Šiuo metu šis procentas žymiai 
sumažėjo ir praktiškai artimiau
siais metais visai išnyks. Juos 
pakeitė šiuolaikiniai, su visais 
kopiunaliniais patogumais mūri
niai ir stambiaplokščiai namai.

Senųjų Vilnių ypač atjaunino nau
jieji gyvenamieji rajonai. Miesto 
architektai ir statybininkai už 
Žirmūnų rajono sukūrimų ir pa
statymų buvo apdovanoti TSRS 
Valstybine premija.

Įvažiuojant į Vilnių iš Kauno 
pusės atsiveria gražus vaizdas į 
naujausių Vilniaus rajonų - Laz
dynus. Saulėti jo kvartalai įdo
mūs, gražiai išsidėstę. Cla ne
siekia miesto centro triukšmas. 
Rajonas iš visų pusių apsuptas 
miškeliais.

Lazdynų rajono projekto auto
rius - žymus lietuvių architektas 
Vytautas Čekanauskas įdėjo daug 
kūrybinės energijos, sumanumo 
kurdamas ji,, ir dabar jo kūrybi

i

Kairėje: Rūmai, kuriuose šiuo metu yra Vilniaus Valstybinė Filharmonija. 
1905 m. Šia posėdžiavo Didysis Lietuvių Seimas.

niais vaisiais džiaugiasi dešimtys 
tūkstančių ten gyvenančių vil
niečių.

Šiandieninis Vilnius - Lietuvos 
kultūros, mokslo ir politikos cen
tras. Jame įsikūrusios visos 
svarbiausios respublikos kultūros 
įstaigos. Vilniaus aukštosiose ir 
specialiose vidurinėse mokyklose 
mokosi virš 30 tūkstančių studentų 
ir moksleivių. Mieste įsikūrė 
dauguma Lietuvos TSR Mokslų 
akademijos institutų, kurių moks
liniai darbai taip pat daug kur ži
nomi. Tarp jų, visų pirma, pa
minėtini profesoriaus Juozo Ma
tulio vadovaujami elektrocheml- 
kai, Jono Kubiliaus ir jo buvusio 
mokinio Vytauto Statulevičiaus - 
matematikai tikimybininkai, Kosto 
Korsako vadovaujami baltistai. 
Garsūs Aleksandro Cyro ir Anta
no Kudžio darbai statybinės sta
tistikos teorijos srityje, Juro Po
žėlos ir kitų fizikų pasiekimai 
elektronikoje.

Statomi nauji institutų rūmai, 
auga naujas studentų miestelis, 
kuriame kuriasi Vilniaus univer 
siteto ir inžinerinio - statybinio 
instituto fakultetai.

Vilnius, kaip ir kiekvienos ša
lies sostinė, didžiuojasi geriau
siais lietuvių rašytojais. Ten gy
vena ir kuria Ieva Simonaitytė, 
Ant. Miškinis, K. Inčlūra, Eduar
das Mieželaitis, Justinas Marcin
kevičius, Jonas Avyžius, Juozas 
Baltušis ir daugelis kitų žymių 
Lietuvos rašytojų. Didžiuojamasi 
savo dainininkais - Kipro Petraus
ko pasekėjais Virgilijum Noreika, 
Vaclovu Daunoru, Giedre Kaukai
te, Ed. Kaniava ir kt.

MOKYKLOS IR ATEITIS

Kaip ir daugeliui šiuolaikinių 
miestų, Vilniui būdingas techni
nės ir humanitarinės inteligentijos 
skaičiaus didėjimas. Sostinės in
teligentija yra ir miesto kultūrinio 
gyvenimo varomoji jėga. Apie 73 
tūkstančiai miesto gyventojų turi 
aukštoji arba nebaigtų aukštąjį iš
silavinimą, apie 140 tūkstančių 
vilniečių turi specialų vidurinį iš
silavinimą arba dar mokosi. Šiuo 
atžvilgiu Vilnius pirmauja kitų 
respublikos miestų tarpe.

Vilnius jaunas ne tik savo nau
jomis statybomis. Jį kuria ir puo
šia, jame dirba jauni žmonės. 
Vilniečio amžiaus vidurkis vos 
viršija 32 metus.

Sudarytas planas Vilniaus vys
tymuisi iki 1980 metų. Vilniui, 
kaip respublikos sostinei ir di
džiausiam Lietuvos miestui, nu
matyta ne pramoninio, bet politi
nio, administracinio, mokslinio, 
kultūrinio respublikos centro 
ateitis. Todėl per praėjusį de
šimtmetį mieste sparčiai kilo ne 
tik gyvenamieji namai, bet ir mo
dernūs visuomeniniai pastatai. 
Pastatyti erdvūs Statybininkų kul-, 
tūros rūmai, sporto rūmai, naujų 
visuomeninių prekybos centrų pa
statai, dviejų naujų klinikinių li
goninių kompleksai Antakalnyje, 
nauji kinoteatrai, parduotuvių ir 
daug kitų unikalių pastatų.

Šiuo metu ruošiamas miesto 
centro rekonstravimo ir naujas

Pabaiga 10 psl.
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Lietuviai 
pasaulyje
• Švedijos Lietuvių Bendruome

nės valdybų sudaro: pirm. inž. 
Valentinas Vilkėnas, viceplrmi-* 
ninkai - lektorius Juozas Lingis 
ir arch. Jonas Pajaujis, sekr. dr. 
Kajetonas J. Čeginskas, ižd. Al
fonsas Jovertas-Jocevičius, na
riai - gydytojai Gintautas Būga ir 
O. Vyšniauskienė. Valdybos būs
tinė yra Stockholme. Pirmininko 
adresas: Civ. ing. V. Vilkėnas, 
Froevigaten 2, $-124 45 Bandha- 
gen, Sweden.

• • Australijos LB krašto valdy
bos nauja būstine išrinkta Adelai
dė. Valdyba: pirm. V. Neve- 
rauskas, V. Aleksandravičius, V, 
Baltutis, E. Dainienė, D. Dunda, 
A. Galatiltis, L. Locienė. {krašto 
kontrolės komisiją: D. Kairaitis, 
A. Kabaila, V. Patašius. Krašto 
garbės teismas: L. Martinkus, M. 
Rudzenskas, A. Maželis, K. Po
cius, D. Dunda.

• Sydnėjaus naujieji Lietuvių Na- 
mal-Klubas Jau pastatyti ir bal
dais, kilimais bei užuolaidomis 
puikiai išgražinti. Sydnėjlškiai na
riai ir nenariai nepaprastai 
džiaugiasi. Lietuvių Namai vieni 
pačių gražiausių apylinkėj. Gegu
žės viduryje Lietuvių Namuose 
jau buvo rengiami pobūviai.
• Airių kilmės muzikas,vedęs An
glijos lietuvaitę, Gajutę Valterytę, 
Londone sudarė lietuvių Jaunimo 
chorelį, vargoninkauja lietuviųšv. 
Kazimiero parapijoje ir bendra
darbiauja Šaltinio žurnale.

• Glasgowo mieste, Škotijoj, buvo 
pagerbta d aug nusipelniusi lietuvė 
veikėja-muzikė Joana Sarafinaltė. 
Jos veikla skleidėsi ne tik vietos 
mieste, bet ir toli po visą Škotiją, 
pasiekdama net Angliją, Jos mu
zikos ir visuomenės darbo praėjo 
jau 40 metų. Ta proga Ji buvo 
pagerbta vietos lietuvių.

• - Urugvajaus Lietuvių Kultūros 
draugijos naują valdybą sudaro: 
pirm. - Vytautas Dorelis, vlce- 
pirm. Pranas Stanevičius, sekr. - 
Juozas Petruškevičius, sekr. pa- 
dėj. - Julius Jazauskas, ižd. - 
Rožė Sčesnulevičiūtė, Jos padėj. - 
Jonas Kamandulis, narys - Anta
nas Svetikas.

KAUNE š. m. Gegužės 19 mirė 
Lietuvos kultūros veikėjas, dimi
sijos generolas majoras Adolfas 

» Urbšas. Nepriklausomybės metais 
* A. Urbšas buvo Lietuvos kariuo

menės divizjos štabo viršininkas, 
vėliau - Lietuvos liaudies kariuo
menės pulkovadas. Antrojopasau- 
llnio karo metais tarnavo Raudo
nosios armijos 16-ojoje Lietuviš
kojoje divizijoje, buvo jos vadas. 
Dalyvavo mūšiuose prie Oriolo, 
Baltarusijoje, Latvijoje, Lietuvo
je. Po karo iki išėjimo Į pensiją 
A. Urbšas dirbo pedagogini, darbą.

Periodinėje spaudoje A. Urbšas 
paskelbė prisiminimų apie 16- 
oslos Lietuviškosios divizijos žy
gius.

. 8

Vienybietė Stasė llgaitė Dzekčiorienė iš Amsterdamo, JAV, svečiuose pas Jonq C.ikštg Aukšto kranto vasarvieteje, 

prie Buenos Aires, Argentinoje.
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XI111II linuiARGENTINOJE. - Graži mūsų 
šeimynėlė čionai susirinko: Ind. 
Jono Bačkio ir Aleksandros Jakš- 
taitės-Bačkienės 40 metų vedybi
nio gyvenimo sukakties proga jų 
namuose Lomas del Mirador, Bs. 
As. visa šeima ir artimiausi 
draugai, atvykę Juos pasveikinti. 
Išt kairės sėdi Aleksandra-Aida 
Bačkytė-Juknienė, sukaktuvininkė 
A. J. Bačkienė, Jonas Bačkis, 
Eugenia Sedytė-Deksnienė, jų tar
pe vaikaičiai - Victor-Enrique, 
Oscar-Roberto ir Susana-Alejan
dra Juknai ir Juan Bačkis. Stovi 
(Iš k.) Jonas Bačkis, Eugenia 
Deksnytė-Bačkienė, Oscar Jukna, 
Ona Ožinskienė, Ant. ir Matilde 
Castillo, ind. Kazys Kaminskas, 
Valerija Pronskūnaitė-Kamin
skienė ir Juozas J. Jocas.

P. OŽINSKO nuotraukos

nu

American Travel Service Bureau, vadovaujamas Walter Rask-Rasčlaus- 
ko, organizuoja turistines ekskursijas j Lietuvą. Jo ekskursijos, tvarkin
gai suorganizuotos ir vyksta sklandžiai. Visos grupės turi patyrusius pa
lydovus. Ekskuraijų maršrutas sekantis:

6 DIENOS LIETUVOJE
S DIENOS VILNIUJE ((skaitant % dienos kelionę Į TRAKUS])

1 DIENA KAUNE, S DIENOS TALLINNE (Estijoje).

DAR YRA VIETŲ SEKANČIOSE EKSKlWIftSIIMSIE):

pasirinkti Jums

Nr.

Nr.

7

9

Liepos mėrt 19 d.
Iš CHICAGOS — 897.00
Rugpiūčio mėn. 13 d.
Iš CHICAGOS — $1012.00

14 dienų kelionė
Iš NEW YORKO — $797.00
21 diena (su Roma)

Nr. 10 Rugpiūčio mėn. 22. d.
Iš CHICAGOS -y $872.00

14 dienų kelionė
Iš NEW YORKO — $772,00

Nr. 11 Spalio mėn. 1 d: -
Iš CHICAGOS — $782.00

15 dienų kelionė
IS NEW YORKO — $682.00

Nr. 12 Gruodžio mėn. 19 d.
Iš CHICAGOS — $787.00

14 dienų kelionė
E NEW YORKO — $687.00

tinkamiausią kelionės datą ir- registruotis, nes

-

Prašome
dalyvių skaičius grupėse ribotas. Imokėjimas asmeniui $100.00 Paskelb
tos kainos — gyvenant dviese kambaryje; atskiras karąbarys — $85.00 
papildomo mokesčio, o ekskursijose su Roma — $100.00 papildomo 
mokesčio.

=
• Caracas, Venecueloje Venecue- 
los Lietuvių Jaunimo Sąjungos 
valdybą sudaro: pirm. A. Dugnas, 
vlcepirm. Romas Klova, sekr. dr. 
Rita Deveikytė, ižd. Jolanta Blelu- 
kaitytė, Informacijų vadovas Aras 
Mažeika.

• Mūzos leidykla Varšuvoje Išleido 
sunkiai begaunamų Paderewskio 
plokštelių rinkini, {domu, laidą 
paruošė lietuviška pavarde A. 
Karužas ir K. Diakonas.

• Ilsė D. Girtautas, studijuojanti 
Washington© universitete Azijos 
kalbų ir literatūros skyriuje, gavo 
stipendiją tolesnėms uzbekų kal
bos ir literatūros studijoms.

ALL AIR FARES SUBJECT TO CHANGE AND/OR GOVERNMENT 
APPROVAL

Visais kelionių reikalais prašau kreiptis j:

AMERICAN TRAVEL SERVICE BURES
9727 SOUTH WESTERN AVENUE

Chicago, Illinois 60643 Telefonas (312) 238-9787

Taip pat paruošiame kvietimus giminėms atvykti J Ameriką; teikiame 
informacijas kelionių reikalais į visus pasaulio kraštus, parūpiname 

vizas ir bilietus.

VIENYBE, 1973 m. birželio 1 d.
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. LIETUVIŲ GYDYTOJŲ, apsijungu

siu Pasaulio Lietuvių Gydytojų ir 
Amerikos Liet. Gydytojų Sąjungo
je, suvažiavimas įvyko gegužės 
26-27 dienomis Sheraton viešbuty
je. Dalyvavo 85 gydytojai ir apie 
tiek pat svečių. Suvažiavimui pir
mininkavo abiejų sąjungų pirmi
ninkas dr. F. V. Kaunas. Po ofi
cialių kalbų ir sveikinimų, buvo 
dvi paskaitos: prof. dr. Vytautas 
Bieliauskas skaitė apie lietuvį 
išeivijoje, o Draugo redaktorius 
Bro Kviklys - apie lietuvį okupuo
toje Lietuvoje. Pirmoji diena už
baigta pobūviu. Antrąją dieną pa
skaitas skaitė šie daktarais E. 
Gedgaudas, J. Valaitis, R. Dai- 
nauskas, M. Budrienė, D. Girža
das, M. Vygantas ir V. Nemickas. 
Dr. R. Nemickui vadovaujant, buvo 
diskusijos paskaitų metu iškel
tais klausimais.

ILLINOIS LIET. PREKYBOS RŪ
MAI gegužės 19 d. Ridge Country 
Club patalpose paminėjo savo 40 
metų gyvavimo sukaktį, pagerbė 
savo buvusius pirmininkus ir įtei
kė stipendijas šešiems jauniems 
lietuviams tęsti aukštesnį mokslą. 
Dabartinis pirmininkas Petras 
Vilkelis įteikė buvusiems pirmi
ninkams pažymėjimus. Paskui 
įteiktos stipendijos jaunimui. Dvi 
stipendijas paskyrė Illinois sena
toriai Frank Savickas ir Donald 
Swinarski, dvi - patys Prekybos 
rūmai ir dvi - American Travel 
Service savininkas Walter Rask,

KOMPOZITORIAUS VLADO JA- 
KUBENO kūrinių koncertas ruo
šiamas šį rudenį. Ryšium su tuo 
koncertu kompozitorius neseniai 
suorkestravo simfoniniam sąsta
tui savo chorinį kūrinį “De pro- 
fundis”. Jis taip pat užbaigė ir 
savo dviejų dainų “Ežerėlis” ir 
“Spindulėlis vakarų” orkestraci- 
ją. Koncertą diriguos A. Vasal
us, kuris jau pradėjo jam ruoštis. 
Su “Dainavos” ansamblio choru 
jis repetuoja Jakubėno kūrinį 
“Mano pasaulis”, parašytą miš
riam chorui, solistų kvartetui ir 
orkestrui.

Bendras Chicagos lietuvių operos Carmen pastatymo vaizdas gegužės 5 d. spektaklyje.

E. Sulaičio nuotrauka
VIENYBE, 1973 m. birželio 1 d.

MUZIKO FAUSTO STROLIOS va
dovaujamas neseniai suorganizuo
tas Jaunimo centro choras į savo 
pirmąjį koncertą gegužės 20 d. 
sutraukė nematytai daug publikos. 
Choras gražiai atliko visą eilę 
liet, liaudies ir liet, kompozitorių 
dainų. Antrą koncerto dalį atliko 
Jaunimo centro tautinių šokių gru
pė, kiek anksčiau susiorganizavu
si, nei pats choras. Šokių moky
toja yra L. Braždienė.

Choro vadovas muzikas Strolia 
neseniai įsigijo magistro laipsnį 
vienoje Chicagos konservatorijų 
ir yra žinomas savo sugebėjimais 
dirbti su vaikų ir moksleivių cho
rais.

LIETUVIŲ FONDO suvažiavimas 
įvyko gegužės 12 d. Jaunimo cen
tre. Viso dalyvavo 89 nariai, ku
rie turėjo 2,634 balsus. Tuo metu 
Lietuvių Fonde buvo 3,238 nariai 
su 8,170 balsų. Pranešimus pada
rė tarybos pirm. dr. Kazys Am- 
brozaitis ir kiti valdybos nariai.

Diskusijose daugiausia pasisa
kymų buvo dėl Fondo investavimo 
politikos. Vieni norėjo užtikrini
mo, kad pagrindinio Fondo kapitalo 
vertė nesumažėtų, o kiti, kad kuo 
daugiau pinigų būtų skiriama nū
dien gyvybiniams kultūriniams 
reikalams. Fondo pagrindinis ka
pitalas siekia $817,478.47. Per 
1972 metus tas kapitalas padidėjo 
daugiau kaip $73,000. 'Tais pa
čiais metais, atskaičius adminis
tracines išlaidas, pelno gauta per 
$58,000, iš kurių jau paskirstyta 
per $57,000. Per savo gyvavimą 
Fondas yra paskirstęs netoli ke
tvirčio milijon dol. įvairiems kul
tūriniams reikalams.

CICERO LITUANISTINIŲ MOKY
KLŲ mokslometypabaigtuvės įvy
ko gegužės 26 d. šv. Antano par. 
salėje. Aukštesniojoje mokykloje 
mokėsi 42 mokiniai, jų tarpe VIII 
klasėje buvo 12 mergaičių ir 4 
berniukai. Jie visi baigė mokyk
lą. Padedant klasės globėjui mo
kytojui Pranui Zailskul, mokyklos 
baigimo atestatus įteikė par. kle
bonas kun. J. Stankevičius. Tai

4

7

MV

Fotografas Z. Degutis, kurio nuotraukų matome ir Vienybėje, daktarų Lips- 
kio ir Šalnos dailės parodos atidaryme Čiurlionio galerijoje. Salia jo - Vy
tautas Bikulčius, buvęs Cicero gyventojas, dabar čia atvykęs i svečius iš 
San Francisco, kur pastoviai yra įsikūręs.

Jaunimo pavasarinėje šventėje Buto darže buvo ir vyresn iųjų, kurie nuo
traukoje matomi poilsiaujant, DeSinėje sėdi mokytojas ir Vienybės bendra
darbis J. Kreivėnas, toliau Vizgirdas iš Auroros, Genecevičius ir kt,

E. Sulaičio nuotraukos

buvo XIV abiturientų laida. Su 
šiais mokykla iš viso išleido 136 
abiturientus.

Pradžios lituanistinėje moky
kloje mokėsi 68 mokiniai, tame 
skaičiuje VIII skyrių baigė 13 mo
kinių.

IRENOS VALECKYTfiS baleto ir 
piano studijos devintasis pasirody
mas įvyko gegužės 20 d. Jaunimo 
centro didžiojoje salėje.

ALEKSAS URBA, šiuo metu Chica- 
goje turis savo foto studiją, anks
čiau buvęs žurnalo Playboy foto
grafas, šį rudenį dalyvaus Ham
burge, Vokietijoje, vykstančioje 
pasaulinėje foto parodoje.

DOMĄ ŠLEŽEVIČIENE, visuome
nės veikėja ir labdarybės darbuo
toja, nepriklausomoje Lietuvoje 
buv. ministro pirmininko Mykolo 
Sleževičiaus našlė, mirė gegužės 
8 d. Atsisveikinimas su velione 
įvyko gegužės 11 d. Petkaus laido 
tuvių koplyčioje. Gegužės 12 d. 
velionė palaidota šv, Kazimiero 
lietuvių kapinėse.

D. Pavaikyto Slcž 
gimusi 1884 m Pa; 
prie Kauno. Odontol- 
Jus buvo baigusi K i 
metų padirbėjusi Ui 
m. grįžo i Vilnių ii 
kabinetą. 1912 m. išt< tojo 
vokato Mykolo Šleže v -< jaus 
du buvo veiklūs tuometiniame Vil
niaus gyvenime, o vėliau Kaune. 
1922 23 melais buvo atvykusi i 
Ameriką rinkti aukų našlaičių 
amatų mokykloms ir dirbtuvėms 
steigti. Iš Lietuvos 1944 m. pasi
traukė } Vokietiją, o Amerikon at
vykusi visą laiką gyveno Chicagoje 
ir aktyviai reiškėsi lietuviškoje 
veikloje.

ič buvo 
: ) km.,

> moks

dantų 
ž ad- 
Abu



Tarybų Sąjungos Ryšių mini steri jos išleistas pašto ženklas, skirtas 650- 
osioms Vilniaus mėtinėms.

Tęsinys iš 7 psl.

statybos projektas. Senasis cen
tras Jau negali patenkinti miesto, 
kuriame gyvena virš 400 tūkstan
čių gyventojų. Tuo labiau, kad šis 
skaičius sparčiai auga ir aštunto
jo dešimtmečio pabaigoje viršys 
500 tūkstančių gyventojų.

Pilnai užstačius Antakalnio, 
Raudonosios Armijos, Žirmūnų ir 
Lazdynų rajonus gyvenamaisiais 
namais, pramonės Įmonėmis, 
miestas toliau plėsis Į šiaurės 
vakarus, kops Į dešiniojo Neries 
kranto viršutines terasas. Si vie
tovė tinkama visais atžvilgiais - 
gamybiniu, funkciniu - planiniu, 
higieniniu - sanitariniu bei inži
nieriniu aspektais. Iki 1980 metų 
greta Lazdynų iškils dar du - 
Karollnlšklų ir Viršulišklų nauji 
gyvenamieji rajonai. Taigi Vil
nius greit shsilauks savotiško pa
lydovo, kuriame pastoviai gyvens 
daugiau kaip 120 tūkstančių gy
ventojų.

Vienas svarbiausių Vilniaus ge
neralinio plano uždavinių - su
kurti miesto gyventojams palan
kias sąlygas darbui, gyvenimui, 
kultūriniam vystymuisi bei poil
siui.

SENAMIESČIO
REKONSTRUKCIJA

Nors Ir tolimesnė miesto staty
ba vyks industriniais metodais, 
bus siekiama, kad, nežiūrint Į 
statybos tipinius projektus, mies
tas neprarastų ilgame Istorijos 
bėgyje susiklosčiusių architektū
rinių tradicinių bruožų.

Daug lėšų ir jėgų skiriama se
namiesčio rekonstrukcijai. Čia 
pastoviai bus mažinamas gyven
tojų skaičius, daugiau Įrengiama

HAVEN REALTY
TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS . INSURANCE

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus,dįgyjant 
apdraudos; federalinių ir valstybių (Income Tax) užpildymu, 
pirkimui piniginių perlaidų (Money Orders) ir Įvairiausiais 
kitais reikalais, — kreipkitės Į

JomoS Andrvtfe - T»l. VI 7-4*n 
•74)9 Jamaica Avanva

Woodhaven, N. Y. 11421
BILIETAI PARDUODAMI VISOMIS SUSISIEKIMO 

PRIEMONĖMIS l VISAS PASAULIO VIETAS
Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. vak.
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visuomeninės paskirties Įstaigų: 
parduotuvių, kavinių, valgyklų, bu
tinio aptarnavimo Įmonių. Čia 
esantys gyvenamieji namai turės 
visus komunalinius buitinius pa
togumus.

Kaip ir viso pasaulio miestuose, 
taip ir Vilniuje aštrėja triukšmo, 
oro bei vandens užteršimo proble
ma. Todėl Vilniaus vystymo pla
ne numatytos priemonės kovai 
prieš šias negeroves. Iš miesto 
centrinės dalies bus keliamos ten 
esančios kai kurios pramonės 
įmonės, statomi galingi vandens 
valymo Įrengimai, vis daugiau at
siras žaliųjų zonų, skverų, aikš
čių, parkų. Ypač didelis dėmesys 
bus kreipiamas Į transporto sriau
tų nukreipimo iš centrinių Į šalu
tines miesto magistrales, naujų 
kelių ir gatvių tiesimui, senų re-* 
konstravimui. Baigiami statyti 
stambūs transporto mazgai prie 
naujausių Lazdynų ir Valakampio 
tiltų, Polocko ir Antakalnio gatvė
je. Numatoma naujos magistralės 
.statyba nuo miesto centro Į toli
miausią Vilniaus rajoną - Naująją 
Vilnią.

Vilniuje Įsteigti Lietuvos Pre
kybos ir pramonės rūmai. Jie pa
dės plėsti ekonominius ir moksli
nius techninius ryšius su kitomis 
šalimis, informuos apie užsienio 
valstybių ekonomiką ir užsienio 
prekybą, padės rengė užsienio pa
rodas Lietuvoje, dalyvaus užsie
nyje organizuojamose tarybinėse 
prekybos ir pramonės parodose, 
atliks prekių, žaliavų ir Įrengimų 
ekspertizę ir kt.

•
Just. Marcinkevičiaus drama- 

rusų kalba, atspausdinta žurnalo 
“Družba narodov* 1972 m. antra
me numeryje.

į;.,

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos ir 
visais reikalais kreipkitės Į

REAL ESTATE & INSURANCE-

SALJĖ VeSTl/VĖMS /P K/TOK/OMS 
PRAMOGOMS. BE TO, DUODAM/ 
POLA/DO Tl/V/N/A/ P/ETUS.

VYT. BELECKAS 
Savi ninkas

Pirmos rūšies lietuviškas maistas 
prieinama kaina.

1883 Madison Street • Brooklyn 27, N. Y 
(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

John Orman Agency

JUOZO BANDŽIUKO

Čia vaišinaleai ir vaišinsi ne tik Amerikos veik visais gė
rimais — alum, vynu ir dar stipresniais. Gausi ir impor
tuotų iš Europos ir kitų kraštų. — Jauki vieta susitikti, 
pasikalbėti ir džiaugtis gyvenimu su maloniais draugais.

GERIAUSIAS PATARNAVIMAS
Pildomi miesto, valstybės ir federalinės 

valdžios mokesčių pareiškimai.
110-04 JAMAICA AVE. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefoną*

Virginia 6*1800

VIENYBE , 1973 m. birželio

96 -10 Jamaica Ava. 
Woodhaven, N. Y.
Tel. 846 - 9884



MIRĖ SENIAUSIAS LIETUVIS POETAS

90 METU KAN. MYKOLAS VAITKUS

Gegužės 20, 6:20 v. r. Providence, R. I., ligoninėje mirė 
seniausias lietuvių rašyto j as-poetas kan. Mykolas Vaitkus, vie
nintelis iki šiol išlikęs Maironio artimas bičiulis,nors už jį ir 
jaunesnis. Sunkiai tesirgo tik porą savaičių.

Palaidotas geg. 23 d. * * *
Buvo gimęs 1883 m. spalio 27 Gargžduose, Kretingos apskr.
Baigęs Liepojos gimnaziją ir Kauno kunigų seminariją, 1906- 

1908 m. studijavo Petrapilio dvasinėje akademijoje, 1908-1909 
m. Innsbruck universitete teologijos ir kitus mokslus.

Mokytojavo Smolenske, rūpinosi Pirmojo karo pabėgėlių rei
kalais.

1918 m. grįžęs į Lietuvą, įsijungė į spaudos darbą. Redaga
vo Šv. Kazimiero d-jos ir kitus leidinius.

Tai buyo išsamaus išsilavinimo, plačių pažiūrų, kultūrinių 
interesų žmogus, ne tik nepriklausomoje Lietuvoje, bet turėjo 
daug ryšiųTsu Vakarų Europos ir su JAV intelektualais bei moks
lo ir mend'žmonėmis. Buvo Lietuvių Katalikų mokslo akademi
jos narys, Šaulių žvaigždės kavalierius, American International 
Academy amžinasis narys, Star and Cross of Academic Honor 
laureatas, The American Academy of Political and Social Science 
narys, Maltos ordino kavalierius, Lietuvių Rašytojų d-jos garbės 
narys.

Yra kūręs ne tik lyriką, rašęs beletristikos raštus, dramas, 
satyras ir atsiminimus. Jo literatūrinis palikimas labai gausus.

Iš jo poezijos rinkinių, išleistų nuo 1911 m. iki šiol pami
nėtini: Margumynai, Šviesus krislai, Liepsnelės, Nušvitusi 
dulkė, Vienatvė, Aukso ruduo, Nuošaliu taku, Alfa ir Omega, 
Šerkšno sidabras ir kt., Poemos Laimė, Genijus ir meilė, dra
mos - Žvaigždės duktė, Žaibas ir mergaitė. . .

Rašė apysakų, apybraižų,vertė eilėraščių ir operų libretų.
Yra parašęs aštuonis toiįus vertingų atsiminimų iš nepri

klausomos Lietuvos ir ankstesnių laikų.
Raštuose daug ilgų dešimtmečių Lietuvos Įvykių, minimi 

įvairių grupių ir profesijų žmonės. Jis juos apibūdino spalvin
gus ir gyvus, Įdomesnius, negu jie iš tikrųjų bebuvo, ar mes jų 
tokių nepastebėjome.

Atsiminimuose nejuodina net priešų, visus pateisina, atlei
džia jų padarytąsias skriaudas.

Rašomąsias mašinėles lietuvišku raidynu 
galite užsisakyti Vienybėje

Jų galite užsakyti laiškais arba asmeniškai Vienybėje 
įsigyti. Mašinėlės gamintos Vokietijoje. Jas galima 
siųsti saviškiams į Lietuvą. Pati lengviausia ir ma
žiausia tik 14 svarų, kainuoja $105.50. Didesnės maši
nėlės $139.50. Amerikoje atstovybėse mašinėlių dalis 
galima gauti visur. Jų turi ir Lietuva.
VIENYBĖ, 192 HIGHLAND BLVD., BROOKLYN, N. Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ė Funeral Directors

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNSYLVANIA AND NEW JERSEY

1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: DEwey 4-5136

/V.... ..... . .......... .... ..... .. .. <
CHARLES J. ROMAN FUNERAL HOME

WILLIAM H. BEARD, SUPERVISOR

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand St., Brooklyn, N. Y. 11211
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043
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JOSEPH GARSZVA
UNDERTAKER AND EMBALMER 

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 11211
Telefonas: EVergreen 8-9770

ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS JVAIRIEMS REIKALAMS



Vienybė
EUPHROSINE MIKŪŽIOtE, SLA 
Iždininkė dirbanti vienoje didelėje 
amerikiečių bendrovėje, savo tar
nybos reikalais buvo nuskridusi

San Diego, Cal. ir ten dalyvavo 
US Trade Mark metinėje konferen
cijoje. Pakeliui ji buvo sustojusi 
Los Angeles mieste ir susitikusi 
su vietine SLA kuopa, kuri jai su
rengė pagerbimo vakarienę. Grįž
dama namus, ji buvo sustojusi 
Meksikoje, Las Vegas Ir Chicago- 
Je.

EMILIJA CEKIENE Liet. Tautinės 
Sąjungos seime išrinkta centro 
valdybos pirmininke. Kiti val
dybos nariai yra: Stela Abraitie- 
nė, Juozas Bagdonas, Petras Ma- 
čiulaitis, Jurgis Sirusas. Kon
trolės komisijon išrinkti Petras 
Didelis, Juozas Maurukas ir Vy
tautas Matonis. Seimas įvyko De
troite gegužės 26-27 dienomis.

JURGIS SIRUSAS savo lėšomis iš
leido Algirdo Bražinsko poezijos 
knygutę, pavadintą “Už mylimą 
Baltiją”. Knygutėje yra 15 eilė
raščių. Iliustracijos dail. Juozo 
Bagdono. Kaina $2. Knygutė lie
tuviams gali būti įdomi ne tiek 
savo literatūrine puse (meno ten 
visai nėra), kiek politine. Jos 
autorius, kaip žinia, kartu su tėvu 
sėdi Turkijos kalėjime ir laukia 
teismo sprendimo. Neturėdamas 
ką daryti, jis rašo eilėraščius ir ' 
mokosi angliškai.

/

ADV. STEPONAS BRIEDIS, JR., 
ateinančius metus pirmininkaus 
New Yorko ALTul. Pirmuoju vi
cepirmininku bus buvęs pirminin
kas Petras Ąžuolas, II-uoju vl- 
cepirm. A. Koncė, ižd. J. Gasiliū- 
nas, sekr. J. Gaidys, fln. sekr. 
Br. Bobelis ir iždo globėjais - 
J. Ivašauskas ir V. Steponls.

NEMAŽAS SKAIČIUS NEWYOR- 
KIECnj ruošiasi vykti birželio 17 
d. į Pabaltijo tautų festivali Gar
den State Meno centre, Holmdel, 
N, J. Programos pradžia l:30val. 
popiet. Ją atliks lietuviai, latviai 
ir estai. Lietuviams atstovaus 
Cleveland© taut, šokių grupė 
“Grandinėlė“, vad. L. Sagio ir 
L. Stuko vadovaujamas moterų 
sekstetas “Žibuoklės“. Latviai 
pasirodys su jungtiniu choru ir 
kanklių grupe, o estai prisistatys 
su mergaičių gimnasčių ir tautinių 
šokių grupe, jauna pianįste Maaja 
Tobias-Duesberg ir soliste Car
men Anlmacl. Meno centras tal
pina apie 5,000 publikos.

NEW YORKO APYGARDOS Liet. 
Bendruomenės rinkimuose į ta
rybą, kaip skelbia balsavimo ko
misija, iš viso balsavo 775 as
mens. Kandidatų buvo 14. Bal
suota tik už penkis. Penki dau
giausia gavę balsų yra prel. J. 
Balkūnas - 519, A. Vakselis -399, 
dr. V. Radzivanas - 371, Vitalis 
Žukauskas - 297 ir kun. Pranas 
Raugalas - 296. Atstovais į Liet. 
Bendruomenės seimą rinkti buvo 
15 kandidatų. Penki daugiausia 
gavę balsų yra prel. J. Balkūnas, 
A. Vakselis, kun. Pr. Raugalas, 
dr. B. Radzivanas ir T. Paulius 
Baltakis, OF M. ♦
DR. BRONIUS RADZIVANAS iš 
New Yorko dalyvavęs Amerikos ir 
Pasaulio Liet. Gydytojų S-gos su
važiavime Chicagoje gegužės 
26-27 dienomis, tapo perrinktas į 
Revizijos komisiją. Kartu su jo 
toje komisijoje yra dr. L. Giedri- 
klenė ir dr. V. Tumasonis. Dve
jiems metams naujon valdybon iš
rinktas pirm. dr. G. Balukas, 
vicepirm. dr. M. Šaulys ir sekr. 
ir ižd. - dr. M. Vygantas.

Dail. Dobužinskio parodoje: iš k. i d. • Jurgis Montvila, dail. L. JanuŠas, 
viešnia iš Vilniaus med. gyd. Ona Seserlgiene ir jos giminaitė iš Connec
ticut Viktorija Jacobsen. Viešnia iš Lietuvos yra H. Montvilienės gimine 
ir Amerikoje paviešės keletg mėnesių.

Išlydint i Lietuva • gegužės 28 d. iš New Yorko su ekskursija išskrido Vie
nybės skaitytoja Regina Šmitiene (vid.), gyvenanti Irvington, N. J. Jg palydi 
sūnus (k.) ir vyras bei jų bičiuliai Mockevičiai.

BALTIC - AMERICAN FESTIVAL
MAGDALENA GALDIKIENE, dali. 
Adomo Galdiko našlė ir žymi ka
talikų organizacijų veikėjas, iš
vyksta nuolatos apsigyventi į Put
nam, Conn.

DARIAUS IR GIRĖNO MINĖJIMAS 
šiemet įvyksta šeštadieni, liepos 
14 d., 3 vai. popiet prie didvyrių 
paminklo Lituanikos aikštėje 
Brooklyn©.

Continued from page 5 
ticularly to Latvians, Estonians, 
Lithuanians and Finns.

The Žibuokles Lithuanian Wom
en’s Sextet of New Jersey, under

New Yorko lietuviams du spektaklius surengė iš Kanados atvykęs Hamiltono dramos teatras "Aukuras". Gegužės 19 
suvaidino J. Jankaus dramą " Audrone", o gegužės 20 d. - Vyt. Alanto komediją ‘ 'Šiapus Uždangos". Nuotraukoje : 
' "Audronės" spektaklio vaidintojams ir jo vadovei E. Dauguvietytei- Kudabienei dėkoja New Yorko rengėjų vardu A.
Vakselis (d.). Salomėjos Narkėliūnaitės nuotraukos
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the direction of Louis Stukas, will 
express Lithuanian songs they have 
featured in many concerts in the 
United States and Canada and on 
recordings.

Rita Rlkka and Prllt Paabo, 
Lakewood High School students of 
Estonian ancestry, will present 
piano selections, and Carmen Ani- 
magi, Estonian soprano presently 
a student of music at Roosevelt 
University, Chicago, will sing se
lections of the land of her heritage.

J

The program was unfolded in a 
joint announcement by Valentinas 
Melinis of Matawan, festival chair
man, and his two co-chairman, 
Ernests Donis of East Brunswick 
and Juhan Simonson of Lakewood.

The Baltic event is one of a se
ries of heritage festivals the New 
Jersey Highway Authority has 
scheduled for this year to raise 
resources for the Garden State 
•Arts Center Cultural Fund, which 
underwrites free shows for New 
Jersey senior citizens, young peo
ple, war veterans and the blind. 
The Authority operates the Arts 
Center, located in Telegraph Hill 
Park off Exit 116 of the Garden. 
State Parkway, and administers 
the Cultural Fund.
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